
Francja odrzuciła żądania niemieckie
Doniosłe wyniki narady czterech premjerów. HMB

(PAT). Wczorajsze po
miń fet rów poprzedziło

PARYŻ, 28.12.
I siedzenie rady 

zebranie ministrów obrony narodowej 
Daladier i Sarraut w obecności ministra 
spraw zagranicznych Paul Boncouna i 
premjera Chautemps. Zebranie trwało 
przeszło 3 godziny. Czterej b. premjerzy 
dyskutowali nad „informacjami'’, otrzy- 
mainemi z Berlina, gdyż wbrew twierdz© 
Siom nie było dotychczas negocjacyj 
między Francją i Niemcami.

Jak twierdzi „Figaro", czterej mini
strowie doszli zgodnie do wniosku, że 
najeży odrzucić propozycje bezpośred
nich rozmów francusko - niemieckich 
między szefami rządów tych dwóch 
państw.

Według „La Liberte" rząd francuski 
Postanowił utrzymać dotychczasowe sta
nowisko, z czego wynika, że Francja nic 
może się zgodzić: 1) na przyjęcie paktu 
nieagresji, który pozbawiłby Francję 
gwarancyj lokarneńskich, 2) na utrzy
mywanie przez Niemcy formacyj para
militarnych w liczbie 2A milj. ludzi, 3) 
na dyskutowanie sprawy rozbrojenia’ po- 
Ka Genewą, a w szczególności poza ra
mami Ligi Narodów. Zdaniem tego dzień 
nika minister Pani Boncour wypowie
dział się za wysłaniem ambasadorowi 

| Francji w Berlinie iinstrukcyj polecają
cych oświadczyć kanclerzowi Hitlerowi, 
fce Francja nie może się Zgodzić na roz
poczęcie negocjacyj n>a podstawie ro
szczeń przedstawionych ostatnio przez 
kanclerza Rzeszy. Tętn sposób załatwie
nia sprawy umożliwiłyby nowe rozmo
wy, w czasie których możnaby było 
dojść od zbliżenia tez Berlina i Paryża. 
Do punktu widzenia Paul Boncoura miał 
przychylić się i premjer Chautemps.

Prasa niemiecka z niezmierną uwagą 
śledzi przebieg konferencyj dyplomatycz 
nych w Paryżu. Organ Hugenberga z 
niezadowoleniem nocuje, jako jedyny 
Wynik rozmów świątecznych stolicy Frań 
®ji postanowienie rządów angielskiego i 
francuskiego trzymania się Ligi Naro
dów iw przyszłych rokowaniach. „Der 
Deutsche*1, urzędowy organ narodowo- 
Bocjalistycznego frontu pracy zaznacza, 
że ambasador Poncet otrzymać ma nowe 
Wistruikcje w sprawie prowadzenia roz
mów z kanclerzem Hitlerem, przyczem 
Należeć będzie przedewszystkiem na 
stwierdzeniu, Czy na tej drodze można. 
Osiągnąć porozumienie w sprawie roz
brojenie, Rząd francuski — zaznacza 
dziennik — podkreślić ma przez swego 
•mbasadora, że celem rozmów powinno 
być rozbrojenie, nie zaś dozbrojenie, 
Wychodząc ze stanowiska, że pełne za
dośćuczynienie żądaniom Niemiec, wy
suniętym przez kanclerza Hitlera było
by równoznaczne z dozbrojeniem. Dzien
nik wskazuje z naciskiem, że rozmowy 
uiemiecko-frtancuskie mają być kon.tynuo 
"■We. Wobec tego ważne faktu — kon
kluduje dziennik — nie ma żadnego zna
czenia (teoretyczne wysurwanie na pierw- 
*Zy plan zagadnienia rozbrojenia oraz 
Ligi Narodów.

Zamiast datku
KULE REWOLWEROWE.

LUBLIN, 28.12. PAT. — W czasie 
ubiegłych świąt w kolonji Francis- 
ków wydarzył się wypadek morder
stwa w niezwykłych okolicznościach. 
Przed dom jednego z mieszkańców 
Przybyli z kolendą chłopcy w wieku 
od 12-tn do 16-tu łat. Odśpiewawszy 
kolendy chłopcy oczekiwali datku. 
fW tejże chwili z domu wybiegł go
spodarz Władysław Mierzwa z rewol 
"terem w ręku i zaczął strzelać do 
chłopców, zabijając jednego z nich. 
■Zbrodniarza, aresztowano i osadzono 
v wiezieniu.

WARSZAWA, 28.12. (Teł. wł.) Do Pa-1 memorjał uchwalony przez radę mini- 
ryżn przybył ambasador francuski iw I strów, który wręczy w Berlinie. 
Berlinie Francois Poncet. Otrzyma on*

Przychylne stanowisko Angji.
LONDYN, 28.12 (PAT). Cała prasa angiel

ska stwierdza,, że aczkolwiek odpowiedź 
francuska sformułowana na wczorajszej ra
dzie ministrów, a któna udzielona ma być 
jeszcze w tym tygodniu przez Francois Bon- 
cet Hitlerowi ne jest coprawda kategorycz
nym odrzuceniem samej idei bezpośrednich 
rozmów z memcami, ale na żądanie Hitlera 
odpowiada w ten sposób, że ąialsze prowa
dzenie tych rozmów na płaszczyźnie wysu
niętej przez Niemcy, nie jest możliwe.

Dzienniki angielskie twierdzą, że Francja 
wyraźnie pozostawia sobie furtkę, aby usu
nąć się od odpowiedzialności za zerwanie 
bezpośrednich rozmów. Dla stosunków fran
cusko - brytyjskich charakterystyczmem jest 
że żaden z dzienników angielskich nie ata-

Rząd francuski z prezydentem Francji Lebrunenn i premjerem Chamtempsem na czele 
składa hołd ofiarom strasznej katastrofy kolejowej.

Winę za olbrzymią katastrofę
■NB ponosi dyrekcja kolejowa. HMBBI

PARYŻ, 2842. W ciągu nocy dzfeiej'- 
szej zmarły trzy dalsze osoby, ranne w 
katastrofie pod Lagny tak, że ogólna licz
ba zabitych powiększyła się do 204.

W szpitalach paryskich znajduje się 
68 ciężko rannych. Stan 11 z nich jeśt 
beznadziejny.

Prawie taka sama ilość rannych leży 
w Latgny. Z powodu ciężkiego stanu nie 
można ich przetransportować do Paryża.

W ciągu dnia wczorajszego udało się 
zidentyfikować wszystkie ofiary.

Cała Francja pyta obecnie:
— Kto ponosi winę?
Maszynistę i palacza zwolniono z wię

zienia. Opinja publiczna krok ten powi
tała z zadowoleniem. Wina leży gdzie
indziej.

Gdy wiadomość o katastrofie rozeszła 
się w Paryżu, setki podróżnych na dwor
cu wschodnim poczęły demonstrować 
przeciw zarządowi kolei. Tłuim usiłował 
wtargnąć do biur dyrekcji i zawiadowcy 
stacji tak, że musiala interweniować po
licja.

„Oeurre* występuje dziś z artykułem, 
ostro atakującym towarzystwo kolei 
wschodniej. Dziennik stwierdza, że ma
szynistę i palacza ezpressu (wypuszczono 
z aresztu, ponieważ już wstępne docho
dzenia wykazały, że winę za katastrofę 
ponoszą Czynniki wrższe, aiż zwrcaażpl

kuje dziś Francji za jej decyzje, orfentując 
się do tego, że decyzję powzięto po naradzie 
z Simonem. Poglądy gabinetu brytyjskiego 
odpowiadają poglądom francuskiej rady mi
nistrów, iż za wszelką cenę należy domagać 
się koartymraowania rozmów rozbrojeniowych 
w Genewie.

Pertinas w „Daiły Telegra,ph** przewidu
je, że Francja przygotowuje obecnie szcze
góły planu konwencji rozbrojeniowej, opar
tej na postanowieniach z 14 października i 
wysunie go wobec Niemiec. W razie odrzu
cenia go przez Hitlera, Francja, zdaniem 
Pertiinaxa, zażąda przeprowadzenia zbadania 
stanu Zbrojeń na podstawie artykułu 215 tra 
ktaitu wersalskiego.

że rozbity pociąg składał się w większo
ści z drewnianych wagonów, które przy 
silitem uderzeniu natychmiast rozleciały 
się w drzazgi.

Towarzystwo kolejowe poniosło wsku
tek iwypadku bardzo wielkie straty ma- 
terjalne, ponadto będzie musiało płacić 
olbrzymie odszkodowania rantnym i ro
dzinom zabitych.

Według przypuszczeń, suma, jaką to
warzystwo będzie musiało wypłacić, wa
ha się między 100 i 150 milj. franków.

Gen. Jaźwiński
WRACA DO ZDROWIA.

WARSZAWA, 28.12. Dzięki sitałej i 
troskliwej opiece lekarskiej generał Jaź
wiński, który w czasie dramatycznej roz
prawy sądowej uległ częściowemu spara- 
liiżowaniu. i m. in. utracił mowę, iw tych 
dniach odzyskał zdolność mówienia. Pa
raliż całkowicie jeszcze nie ustąpił. Gera 
Jaźwiński ma sparaliżowane jeszcze rę
ce i nogi.

Lekarze mają nadzieję, iż wkrótce 
choroba całkowicie ustąpi.

Po aresztowaniu
B. MJR. LUDYGI-ŁASKOWSKIEGO.
WARSZAWA, 2842. Wiadomość o are

sztowaniu przez hitlerowców w Bytomia 
b. mjr. Lndygi-Laskowskiego wywołała 
>w Warszawie powszechne oburzeniet 
Szczególnie poruszone 6ą tą wiadomością 
sfery b. wojskowych, wśród których ma
jor Ludyga-Laskowski cieszy się wielką 
popularnością.

Związek inwalidów wojennych R. P.’ 
w którym mjr. Ludyga-Laskowski pian1 
etuje godność prezesa rady wojewódz
kiej iw Katowicach, interweniował s 
czymilków miarodajnych w sprawie po
czynienia odpowiednich kroków w kie
runku natychmiastowego uwolnienia. 
Mjr. Ludyga-Laskowski, odznaczony wie 
lu orderami polskimi i zagranicznymi, 
pełnił przez pewien czas funkcje preze
sa Fidacu na Polskę.

Schrony przeciwgazowe
W PORCIE GDAŃSKIM.

GDAŃSK, 28.12. PAT. — W No-, 
wym Porcie rozpoczęto budowę ob
szernych podziemnych schronów 
przeciwgazowych, prowadzących do 
miejscowości Saspe. Roboty prowa
dzone w tempie przyspieszonem wy
konywane są przez narodowo - socja- 

styczną służbę pracy. Jak słychać 
ma być rozpoczęta budowa schronów 
przeciwgazowych i w innych miej
scowościach.fuinkcjoararjusze kolejowi. Winnych szu

kać trzeba w zarządzie towarzystwa.
Z chęci zysku wypuszczono cały sze

reg nadzwyczajnych pociągów, podczas 
gdy np. na kolei północnej nie wypu
szczono nawet wszystkich normalnych 
pociągów.

Opóźniony wyjazd pociągu strasbuir- 
skiego z Paryża nastąpił z powodu usz
kodzeń lokomotywy i zamarznięcia rur 
hamulcowych. Zredukowanie (Licznych 
robotników w warsztatach parowozo
wych zemściło się straszliwie.

Dziennik podnosi dalej fakt, Że wieść 
o katastrofie nadeszła do Paryża dopie
ro około północy, a więc <w cztery godzi
ny po nieszczęściu.

Prefekt policji paryskiej otrzymał 
pierwszą wiadomość o katastrofie dopie
ro na pół godziny przed północą.

Towarzystwo przedstawiło sprawę tak, 
jakby chodziło o drobny wypadek. Gdy
by na czas zawiadomiono władze poli
cyjne, byłoby można zorganizować dość 
wcześnie pomoc i wielu ludzi uratować.

O rozmiarach katastrofy prefekt do
wiedział się dopiero w kilka godzin póź
niej, gdy wielu pasaeżrów, którzy mogli 
być ocaleni, już zmairło pod stosami roz
bitych wagonów.

Prasa krytykuje dalej techniczne u- 
rządzenia kolei francuskich. nodnoszacJbaŁ « godz. 11 rano.

Murta ś. p. ItoMitli
PRZED SĄDEM DORAŹNYM.

(POZNAN, 28.12. (Tel.wł.). W czwar 
tek przed południem rozpoczął się 
przed trybunałem Sądu okręgowego 
jako przed sądem doraźnym proes 
przeciwko Kazimierzowi Łabędżkie- 
miczowi, oskarżonemu o zamordowa
nie w celach rabunkowych śp. Marji 
Ogrodowskiej, żony funkcjonarjusza 
kolejowego i jej 7-letniego syna.

W zeznaniach swych Łabędzikie- 
wicz oświadczył, że Ogrodowska dwu 
krotnie namawiała go do pozbawie
nia życia jej męża. Mówiąc o zamor
dowanej Ogrodowiskiej, Łalbędzkie- 
wietz nazywa ją potworem w łudz- 
kiem ciele.

Krytycznego dnia po sprzeczce z 
Ogrodowską stracił panowanie nad 
sobą i dwukrotnie uderzył ją młot
kiem w głowę, zabijając ją na miej
scu. Po dokonaniu zbrodni, zabrał 3 
mieszkania 150 zł.

Stasia zamordował dlatego, aby po
zbyć się świadka zbrodni.

Wyrok ogłoszony zostanie w piąt



Najwyższy kapłan buddystów MM
Dalaj-Lama otruty.

A. W. Łunacsarski
B. KOMISARZ OŚWIECENIA.

Korespondant specjalny pisma Daily 
Mail nadesłał do Londynu depeszę, do
nosząc o tem, że najwyższy kapłan bud
dyjski Dalaj-Lama został otruty. Autor 
depeszy donosi, że wiadomość tę zdobył 
ze źródła całkiem wiarogodnego z Lhas- 
sy. Ponieważ Dalaj-Lama skupia w swem 
jęku nietylko władzę duchowną, alle po
siada. też wielki wpływ na bieg spraw 
politycznych przy obsadzaniu tego sta
nowiska wre zwykle zawzięta walka po
między kołami ludźmi czczących staro- 
chińskie tradycje i zwolennikami kul
tury antglo - saskiej. Rzecz prosta, że 
matgła śmierć Dalaj-Lama wywołała ko
losalne poruszenie w całej krainie i do
chodzenia zmierzające do odkrycia praw 
dziwej przyczyny śmierci prowadzone 
będą jaknajgorliwiej.

Tragicznie zmairły Dalaj-Lama osią
gnął zaledwie wiek lat 60. Jak na Dalaj- 
Lamę, zmarł więc bardzo wcześnie. Hi- 
storja (bowiem wykazuje, że kapłani, 
którzy piastują tę najwyższą na wscho
dzie godność, żyją z reguły bardzo dłu- 
^go. Poprzednik bezpośredni zmarłego 
Dalaj-Lamy osiągnął wiek lat 83, a je
go poprzednik dożył do roku 87. Nic 
dziwnego, że wczesną i nagła śmierć Da
laj Lamy wywołała wielkie poruszenie 
wśród wielomiljonowej rzeszy jego zwo
lenników. Zmarły był zarazem władcą 
Tybetu (godność religijna i świecka aą 
Ściśle ze sobą związane).

Monarcha był człowiekiem ściśle współ 
czesnym, interesował się bardzo żywo o- 
statniemi zdobyczami techniki. Był to 
pierwszy Dalaj - Lama, który posiadał 
własne anto; wyruszał w niem często z 
Łhassy aby osobiście rozmawiać ze swy
mi poddanymi i wysłuchać ich żale i 
skargi. Jednakże zrozumienie dla zdoby
czy maiuki współczesnej nie przeszkadza
ło wcale zmarłemu dostojnikowi walczyć 
z wpływami europejskiemi w Tybecie; 
udało mu się też prawie całkowicie od
grodzić ten kraj od wpływów europej
skich.

Dalaj - Lamy był niezmiernie popu
larny wśród swoich poddanych, którzy 
okazywali mu cześć boską nieomal. Gdy 
przed kilku miesiącami angielska ekspe
dycja lotnicza chciała się udać na Eve- 
rest, musiała przedewszystkiem zwrócić 
się o pozwolenie do Dalaj-Lamy i dopie
ro po uzyskaniu jego zgody mogła przed 
sięwziąć 6wój śmiały lot. Dalaj-Lama 
udzielił zezwolenia dopiero wtedy, gdy 
kierownik ekspedycji zapewnił go, że 
przelot dokonany będzie w ten sposób, 
aby nie przeszkodzić w pobożnych roz
myślaniach mnichom, zamieszkującym 
stoki świętej góry.

Dalaj-Lama posiada, jak wspomnieliś
my już wielką władzę zarówno ducho
wą, jak i polityczną. Niektórzy podróż
nicy przyrównywają go do papieża — 
nazywając go „papieżem wschodu". La- 
maizm, którego Dalaj-Lama jest najwyż
szym kapłanem, stanowi niejako tybe
tańską odmianę buddyzmu. Elementy 
czysto chińskie mieszają się tam wielo
krotnie z duchem Czystego buddyzmu

Wyznawcy lamaizmu zachowali w kaź 
d y™ razie w. całej czystości naukę o wę
drówce dusz. Wierzą oni, że uczucia 
myśli i impulsy woli, które stanowiły o- 
Bobowość danego człowieka z chwilą je 
ĘO śmierci koncentrują się na komórce 
Jajowej, która w tej chwili zostaje za 
płodnionau Tak więc dusza ludzka wra-

Czystka partyjna
NA BIAŁORUSI.

MOSKWA, 28.12. (PAT) W wyniku 
przeprowadzonej czystki partyjnej na 
Białorusi wydalono z partji blisko 10 
tys. członków na ogólną liczbę przeszło 
50 tyB. Ponadto zdegradowano do stop
nia kandydatów 4.5 tys. członków par
tji, zaś do stopnia sympatyków 8.1 tys. 
Według oficjalnego komunikatu wielką 
ilość członków partji wydalono pod za
rzutem nacjonalizmu wieiko-rosyjskietgo, 
białoruskiego, bądź żydowskiego. Nacjo
nalistom białoruskim zarzucano pozatem 
przeciwdziałanie kolektywizacji rolnic
twa. W samym Mińsku na ogólną liczbę 
<0.103 członków wydalono z partji 1.865, 
367 zdegardowamo do stopni® kandyda
tów. zaś 540 do 6tcaxnia sTmakadrsJców. 

ca po śmierci znowu na ziemię aż do tej 
chwili, gdy człowiek przy pomocy życia 
ascetycznego tak wyniszczy w 6obie wo
lę życia, że dusza jego uwolniona z krę
gu przemian może bez przeszkody za
głębić się w nirwanie.

Lamailści wierzą, że Dalaj-Lama jest 
nowenn wcieleniem samego Buddy. Toteż 
po śmierci Dalaj-Lamy wyznawcy jego 
zaczynają natychmiast poszukiwać dziec 
ka w którem Budda wcielił się znowu. 
Mnisi wychowują to dziecko a po doj
ściu jego do pełnoletiności wprowadzają 
,go w godność Dalaj-Lamy. Ponieważ 
Dalaj-Lama .posiada też władzę politycz

Z łewęj stromy Dalaj Lama, który niedawno zmarł w 60 roku żyda, ethok Panchan 
Lama, który ma zająć miejsce zmarłego.

Tajemnica śmierci
śp. Gierlicza i śp. Gajczaka.

„Ilustrowany Kurjer Codzienny" 
zamieszcza sensacyjną wiadomość o 
śmierci śp. dyr. Gierlicza i śp. dyr. 
Gajczaka. Wiadomość tę powtarzamy 
na odpowiedzialność tego pisma.

Przed niedawnym czasem wywoła
ła Wielkie wrażenie wiadomość o 
śmierci znanego w Polsce przemysłow
ca, zajmującego czołowe stanowisko 
w dziedzinie elektryfikacji kraju.

Śmierć Gierlicza owiana była taje
mnicą. Krążyły rozmaite wersje, ale 
faktyczny stan rzeczy ukrywany był 
skrzętnie przez tych, którzy mogliby 
coś w tej sprawie powiedzieć.

Gierlicz stał na czele wielu towa
rzystw elektryfikacyjnych w kraju. 
M. in. założył i eksploatował tramwa- 
e leiktryczne w Łodzi i okolicy, oraz 

elektryczne koleje dojazdowe w wielu 
miejscowościach w kraju. Pozatem 
wykupił elektrownię w Zagłębiu Dą- 
browskiem, Krakowskiem i wielką e- 
ektrownię w Pruszkowie.

Śmierć Gierlicza nastąpiła w jego 
wilii w Helenówce pod Łodzią, przy- 
•zem rozpuszczono wersję, jakoby śp. 
Gierlicz zmarł nagle na udar sercowy.

Obeaniie jednak zaczęły wychodzić 
na jaw sensacyjne okoliczności, wśród 
których nastąpiła śmierć Gierlicza. 
'■'rzedewBzystkiem okazuje się, że 
Gierlicz nie zmarł śmiercią naturalną, 
lecz popełnił samobójstwo, a okolicz
ności, wśród których to wszystko na
stąpiło, wyglądają na „kreiągerjadę".

Gierlicz był m. in. członkiem rady 
nadzorczej Tow. „Siła i Światło", któ
rego to towarzystwa był założycielem. 
Na początku b. m. nadeszła wiado
mość o nagłej i również niespodzianej

Otrucie księdza HHHOH 
podczas mszy św.

RZYM, 28.12. W miasteczku Fabri w 
gminie Montefafleo pod Spoleto popełnio
no wstrząsającą zbrodnię, ni ©mającą so
bie równej.

W niedzielę rano zamieszkały w Spo- 
leto ks. proboszcz Stanisław Boni udał 
się od podmiejskiego kościółka pod we
zwaniem Madonna Scoperte, gdzie od
prawił cichą mszę św.

Po tej mszy św. powrócił do swego ko
ścioła parafjalnego i przystąpił do ołta- 
zza. aby, odprawić druuca. msza św. dla

ny przeto podczas poszukiwania dziec
ka wre zwykle silna walka między part- 
jami. Poprzednio brano pod uwagę je
dynie argumenty natury religijnej; po
sługiwano 6ię też często radami astrolo
gów. .

Z chwilą znalezienia 'dziecka w które 
Boddhisatwa powrócił na świat, władza 
przechodzi do rąk Lamy z Taszilumpo, 
zwanego także Taszi-Lamą.

Gdyby wiadomość o tem, że Dalaj- 
Lama został otruty potwierdziła się, to 
byłby to pierwszy notowany w historji 
wypadek zamordowania najwyższego 
buddyjskiego kapłana.

1 I BECIE,

śmierci naczelnego dyrektora tego to
warzystwa śp. Gajczaka. Śmierć dyr. 
Gajczaka nastąpiła w przeddzień ma
jącego nastąpić wyjazdu do Berlina. 
Został on znaleziony nieprzytomny 
przez służbę. Inż. Kazimierz Gajczak, 
członek zarządu i dyrektor techniczny 
spółki akcyjnej „Siła i Światło" oraz 
prezes zarządu sp. akc. „Era“ Polskie 
Zaikłady elektrotechniczne, zmarł w 
dniu 4 bm. Po kilku dniach śp. Gier
licz, przybywszy do swego mieszkania 
w Helenówku pod Łodzią, nie zdej
mując nawet płaszcza, strzelił do sie
bie w klatkę piersiową. Jak się oka
zuje, przeciwko śp. Gierliczowi pro
wadzane było ostatnio dochodzenie 
prokuratorskie.

Podobno wchodziła w grę sprawa na 
miljonowe sumy. Jedna z osób zwią
zanych ściśle z interesami Gierlicza, 
zbiegła zagranicę, gdzie przebywa po 
dzień dzisiejszy. Samobójstwo Gierli
cza poprzedziła decyzja przeprowa
dzenia pewnej rewizji, która jednak 
do skutku nie doszła, wobec śmierci 
Gierlicza.

Dookoła całej tej sprawy, której tło 
jest niebywale sensacyjne, prowadzi 
się jeszcze dochodzenie prokurator
skie. Szczegóły owiane są jednak ści
słą tajemnicą ze względu na wielkie 
znaczenie całej sprawy.

Obecnie rozeszły się pogłoski, że z 
powodu śmierci Gierlicza dochodzenie 
to ma być przerwane. Należy jednak 
stwierdzić, że ostatecznej decyzji w 
tej mierze jeszcze niema, przerwanie 
zaś śledztwa pozbawiłaby możności 
wyciągnięcia wielu materjaiłów na 
światło dzienne.

swych parafjan. Podczas tej mszy św. 
poczuł się źle i zaraz po skończeniem na
bożeństwie udał się do swego mieszka
nia'.

Wezwany lekarz już nie mógł pora
dzić, a konający w strasznych cierpie
niach kapłan powiedział:

— Otruli mnie!
Jak się okazało, nieznani sprawcy wla

li trucizny do ampułek z winem. To o- 
trncie kapłana przy ołtarzu zrobiło wiel
kie wrażenie w całych Włoszech-

Jak już donieśliśmy wczoraj, zmarł X 
Paryżu b. komisarz ludowy oświaty i 
sziuk pięknych, Anatol Wasiljew łasno- 
czarsiki. f ■ 1 ‘

Zmarły (był jednym z najSrybitniej- 
szych ludzi ustroju sowieckiego i Zwią
zek republik sowieckich zawdzięcza mu. 
organizację życia kulturalnego w Sowie
tach tuż po chaosie rewolucji. Urząd mi
nistra oświaty sprawował Łutnaczarski w 
Okresie 1917 do 1928 r., następnie powie
rzano mu specjalne misje polityczne, 
szczególnie we Francji, gdzie cieszył się 
on dużem poważaniem w sferach poli
tycznych. W ostatnim czasie występował 
Łunaczarski jako członek delegacji so
wieckiej w Genewie.

Łunaczarski urodził eię w r. 1967 na 
Ukrainie, jako syn rzeczywistego radcy 
stanu i od najwcześniejszych jat należał 
do zdecydowanych bolszewików'. Jego za
sługą było wprowadzenie nowej, •upro
szczonej rosyjskiej ortografji; również 
on odegrał ważną rolę w ostatecznym 
rozdziale Kościoła od państwa.

Łunaczarski pozatem był pisarzem i 
teoretykiem literatury; zwłaszcza znane 
są jego dramaty: „Cromwell", „Campa- 
nella", „Danton", „Wa&ilisia Premudra- 
ja“, „Wyzwolony Don Kiszot‘‘ i in.
Przemytnicy polscy

NA GRANICY RUMUŃSKIEJ.
WARSZAWA, 28.12 (tel. wł.) Na 

granicy polsko - rumuńskiej zostali 
zatrzymani przez rumuńską straż 
graniczną dwaj przemytnicy polscy, 
którzy usiłowali przenieść do Ru- 
munji belę rękawiczek wagi 330 kg.

Towar wartości 400 tysięcy lei skosi 
fiskowano, przemytników zaś skaza
no na zapłacenie czterech miljonów 
lei grzywny.

GIEŁDY
PIENIĘŻNA.

Dewizy: Beligja 123.70, Gdańsk 17320, Ho 
land ja 35S.00, Londyn 29.12, Nowy Jork 5.75, 
Nowy Jork (kabel) 5.74, Paryż 34.87, Praga 
26.43, Szwajcar ja 172.12, Sztokholm 150.40, 
Włochy 46.72.

Obroty średnie, tendencja niejednolita 
Banknoty dolarowe w obrotach prywatnych 
5.71—5.70. Rubel złoty 4j65%^-4.65. Dolar 
zloty 8.95%. Gram czystego złota 5.9244. De
wiza na Berlin w obrotach międzybanko
wych 21220. Marki niemieckie (banknoty) w 
obrotach prywatnych 211.40 do 211.15. Fiwu 
szterlingów (banknoty) w obrotach prywat’ 
nych 29.10.

Papiery procentowe: 3 proc. poż. budowta 
na 39925—39.50; 7 proc. poż. stabilizacyjna 
5625—56.38 (odcinki po 500 doi.) 56.63 (w 
proc.); 4 proc. poż. inwestycyjna serjowa 
109.00 (w proc.); 4 proc, państw, poż. premjo 
wa dolarowa 49.65: 5 proc. poż. konwersyj.. 
na 5325—53.00—5525; 6 proc, dolarowa 5725 
—57.36—5725 (w proc.); 5 proc. poż. kole
jowa konwersyjna 46.25.

Akcje: Bank Polski 83.00—82.75; Kijew- 
ski 9.50.

ZBOŻOWO - TOWAROWA.
Ceny za 100 kg, parytet wagon Warszaw 

wa, w handlu hurtowym, ładunkach wa
gonowych. Kursy ustalone na podstawie cen 
giełdowych.

Żyto jednolite 700 g-t od 1425 do 14.75. 
Żyto zbierane 687 g-1 bez obrotów. Pszeni
ca jara czerwona 755 g-1 bez obrotów. Psze
nica jednolita 748 g-1 20.50—21.00. Pszenica 
zbierana 757 g-1 20.00—00.50. Owies jedno
lity 466 g-1 13.00—1325. Owies zbierany 436 
g-1 1225—12.75. Jęczmień kaszany 652 g-1 
1325—1350. Jęczmień browarny 684 g-1 bez, 
obrotów 15.00—15.50, Ziemniaki fabryczne 
4.00—425. Mak niebieski z workiem 50.00— 
55.00. Mąka pszenna gat. I 45% Juiksuso- 
wau 35.00—-40.00. Mąka pszenna gat. pierwszy 
65% 30.00—35.00. Mąka pszenna gat. II 20*/« 
po „Iraiksusowej” 25.00—30.00. Mąka pszenna 
gat. IH „poślednia11 17.00—23.00. Mąka żyt
nia pytlowa gat. I 65—55’/« 24.00—2500. Mą
ka żytnia sitkowa gat. U po 55% 17.50—IfLM 
Maka +vtnta razowa 95% 11.00—11.50-.
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Atak japoński na rynki światowe, 
własny wyprodukowanej w Japonji 
żarówki wynosił 10 i pół grosza...

Nie ulega wątpliwości, źe w tej 
chwili Japonja dopłaca do eksportu 
niektórych towarów. Równie jasną 
jest rzeczą, że wobec olbrzymiej róż-

Z końcem listopada ogłoszono w 
Londynie cyfry statystyczne, które 
w angielskich kołach rządowych i 
gospodarczych wywołały prawdziwe 
przerażenie. Oto okazało się, że w 
pierwszych 8-iu miesiącach 1933 r. 
młody przemysł tekstylny w Japo
nji zdołał umieścić na rynkach świa
towych więcej towarów, aniżeli sta
ry i potężny przemysł tekstylny 
Wielkiej Brytanji. Co więcej! Nawet 
w Ind Jach eksport tekstylny Japonji 
osiągnął w omawianym czasie pra
wie 50 procent eksportu angiel
skiego... . '

Nic dziwnego, że cyfry wywołały 
olbrzymie poruszenie w angielskiej 
opinji publicznej i że „żółte niebez- 
pieczeństwo“ stało się jednym z cen
tralnych punktów wielkiej, przed
świątecznej dyskusji w parlamencie 
angielskim. ' ’ ‘ ’ '■!

Dane, przytoczone przez rozmai
tych mówców zabierających głos w 
tej dyskusji są istotnie rewelacyjne 
Niesłychany impet, z jąkirn Japonja 
zaatakowała rynki światowe, rośnie 
z każdym miesiącem, a jak twierdza 
Wtajemniczeni — tokijscy magnaci 
przemysłowi szykują jeszcze nowe 
Niespodzianki.

Tajemnicę powodzenia eksportu 
japońskiego stanowi — jak wiado- 
fnto — fantastyczna wprost taniość 
Wyrobów japońskich. W Londynie 
można dziś kupić dobry japoński 
kołnierzyk za 40 gr., koszulę za 3 zł. 
dobry rower za 18 zł., dobry zega
rek za 6 zł., wieczne pióro za 1 zł., 
żarówkę za 20 groszy... 1

Czy przy takich cenach eksport 
Japoński może się opłacać?

Wiele tłumaczą ogólne warunki ży
cia. Japonja, jak wiadomo, jest kra- 

’ jem o najniższych kosztach utrzy
mania na całym świecie. W r. 1933 
koszty te były w Japonji o 60 pro
cent niższe, aniżeli w r. 1914. Za dzie
sięć godzin pracy dziennej robotnik 
japoński, pozbawiony ubezpieczeń 
socjalnych, otrzymuje przeciętnie 
cztery razy mniej, aniżeli robotnik 
angielski. . ■ - I - | I

W tych warunkach nietrudno prze
mysłowi japońskiemu zwycięsko kon 
kurować z przemysłem europejskim 
Mimo to jednak, Japonja osiągnęła 
Największe rezultaty dopiero po za
stosowaniu metody dumpingowej 
Wynika to z następującej iabeli, ilu
strującej rozwój wywozu japońskich 
Żarówek.

Rok Oi-iągnięta sumę 
w miljonach zł.

20
22
24
24

Rość sztok 
w mil jonach

96
101
111
273

1929 osiągnęli więc Japończy
cy w sprzedaży eksportowej prawie 
22 gr., a w r. 1933 ju'ż tylko niespeł
na 10 igr., gdy w tym czasie koszt

rządu sowieckiego zmierzają do te
go, by opanować Daleki Wschód nie
tylko pod względem strategicznym 
ale i gospodarczym. W ostatnich la
tach poświęcano dużo uwagi udosko
naleniu armji czerwonej na Dalekim 
Wschodzie, pomnożono flotę powie
trzną tej armji w tej części państwa 
sowieckiego i t. p.

Obecnie czynione są dalsze kroki 
w tym kierunkui Przedewszystkiem 
chodzi o poprawę bytu ludności Da
lekiego Wschodu sowieckiego. W 
prasie sowieckiej pojawiły się ostat
nio wiadomości o nowym dekrecie 
rady komisarzy ludowych i central
nego komitetu partji komunistycz
nej, w którem mówi się o ulgach i 
przywilejach dla osadników sowiec
kich na Dalekim Wschodzie. Człon- 

. rowie gospodarstw kolektywnych na 
Dalekim Wschodzie zwolnieni będą 

od płacenia danin i podatków na lat 
dziesięć, samodzielni rolnicy zaś na 
lat pięć. Zarządzeniami terni rząd so
wiecki stara się pozyskać kolonistów 
do tych krajów, a z drugiej strony 
zasilić gospodarczo tubylców. Chodzi 
też o to, aby na Dalekim Wschodzie 
Sowiety miały oddanych pracowni
ków, którzyby stali na straży intere
sów państwa sowieckiego i paraliżo
wały wszelkie wpływy 6eparatystycz

KRÓLEWSKA PARA DUŃSKA 
W LONDYNIE.

Król Cłrristjan duński wraz z małżonką
■insybyli ostatnio do Loadwuai

Z dniem 1 stycznia 1934 r. wchodzi 
w życie rozporządzenie ministra o- 
pieki społeczne j o dopłatach za pora
dy lekarskie, lekarstwa, środki lecz
nicze i pomocnicze, oraz zabiegi lecz
nicze w ubezpieczalniaęh społecz
nych (Kasach chnrv<h), I

nicy kosztów produkcji nawet bar- 
łzo nieznaczne podniesienie obec

nych cen dumpingowych zapewnić 
może przemysłowi japońskiemu wiel
kie zyski.

Do nabycia we wszystkich aptekach/

ROZRUCHY WIRLAINDJI.
Rozruchy w Ir>ljandji spowodowały a reszto wianie głośnego generała 0‘Duffy 

Poniżej transportowanie aresztowanych dio więzienia.
(a góry).

Frontem do Dalekiego Wschodu. 
fflHHHHHMBHHISUi Nowe hasło sowieckie

W Rosji sowieckiej nastał obecniel ne nurtujących w tej części kraju 
okres, w którym wszelkie wysiłki! Obecnie odbywają się zgromadze

nia w fabrykach i gospodarstwach 
kolektywnych, na których komuni
ści wyraża ja podziękowanie wła
dzom sowieckim za udzielenie ulg o- 
sadnikóm sowieckim na Dalekim 
Wschodzie. Na zgromadzeniach tych 
mówcy podkreślali, że poczynią 
wszelkie starania, aby wpływy so
wieckie na Dalekim Wschodzie zo
stały wzmożone. Tak np. robotnicy 
fabryki samochodów w Chabarow- 
slku wydali hasło: Daleki Wschód 
musi być krajem przemysłu i kultu
ry". Osadnictwu na Dalekim Wscho
dzie poświęcają dużo uwagi człon
kowie żydowskiego kołchozu „Wald- 
heim“ w Birobidżanie. Miarodajne 
czynniki sowieckie zajmują się też 
kwestją ulepszenia komunikacji na 
Dalekim Wschodzie jak również 
kwestją organizacji pracy kultural
nej.

W krajach Dalekiego Wschodu so
wieckiego puszczono obecnie w ruch 
całą maszynę administracji państwo
wej i aparat partji komunistycznej, 
aby ludności miejscowej wyjaśnić 
znaczenie rozporządzeń rady komi
sarzy ludowych o ulgach dla ludności 
Dalekiego Wschodu i kolonistów 
tam osiedlających się. Ludność też 
zachęcona ma być do samodzielnej 
pracy gospodarczej.

ie gospodarstw kolektywnych na 
jkitm Wschodzie zwolnieni będą

DODATKOWE OPŁATY
■fflHHHHH za leczenie w Kasach Chorych.

Zgodnie z treścią tego rozporzą
dzenia ubezpieczalnie społeczne po
bierać będą od ubezpieczonych na
stępujące dopłaty: za poradę lekar
ską 20 gr., za zabieg, lekarstwo, śro
dek leczniczy i pomocniczy po 10 gr. 
za specyfiki farmaceutyczne i prepa

raty organoterapeutyczne 50 gr.; je
żeli zabieg dokonany będzie jedno
cześnie z poradą opłata wynosić bę
dzie 20 gr.

Ubezpieczalnie społeczne nie będą 
pobierały opłat za zabiegi chirurigicz- 
ne, rozpoznawcze, naświetlania lam
pą kwarcową dzieci do lat trzech 
przeciwko krzywicy i gruźlicy gru
czołowej, oraz za szczepienia ochron
ne. Również nie będą pobierane o- 
płaty za porady przy chorobach 
zakaźnych (rozporządzenie przewi
duje 31 takich chorób), przy wszyst
kich chorobach dzieci do końca trze
ciego roku życia, przy ostrych cho
robach umysłowych, przy chorobach 
ostrych (10 chorób), oraz przy na
głych wypadkach. Ponadto nie będą 
podlegały opłatom lakrastwa i środ
ki opatrunkowe, zastosowane osobi
ście przez lekarza lub personel le
karski, oraz surowicę szczepionki i 
niektóre środki, przewidziane w roz
porządzeniu w liczbie 37. Również 
wydawane będą bezpłatnie środki 
lecznicze, zalecone przez lekarza na 
bezpłatnej poradzie.

Ubezpieczeni, których choroba po
łączona z niezdolnością do pracy 
trwa dłużej niż cztery tygodnie, po
cząwszy od 5 tygodnia zwolnieni są 
od wszelkich dopłat.

■I - 7 nMI A
MAŁOPOLSKA CZY POLSKA 

POŁUDNIOWA?
W „Kuirj. Lwowskim" czcigodny . 

pTof. St. Głąbiński występuje prze
ciwko nazwie „Małopolska11 dla tej 
części Polski, która pod zaborem au- 
strjackim nosiła miano „Galicji i Lo- 
domerji wraz z W.Ks. Krakow
ski em‘‘.

„Chciano w ten sposób jaik najrychlej od
żegnać się od zaborcy i przywrócić w samej 
nazwie łączność z historyczną Polską, w rze
czywistości jednaik stworzono nazwę nie
zgodną z tradycją historyczną i utrwalono 
pamięć odrębności politycznej tego kraju 
w organizmie Rzeczypospolitej.

W Polsce historycznej odróżniano trzy 
prowincje: Wielkopolską, Małopofekę i Lit
wę, ale właściwą Małopolską tworzyły trzy 
województwa: Krakowskie, Sandomierskie 
i Lubelskie. Później przyłączono dó Mało
polski Riuś Czerwoną z Wołyniem i Podo
lem, Ukrainę z Księstwem Kiijowskiem i Po
dlasie. Gdybyśmy więc chcieli być wierny
mi tradycji historycznej, miuisielibyśmy za
liczyć do Małopolski cały ten obszar, o ile 
do Polski należy, poza Ukrainą z Księstwem 
Kiijowskiem, do której nie rościmy żadnych 
pretensyj. Dla oznaczenia byłej Galicji 
Wschodniej byłaby bardziej uzasadnioną 
nazwa historyczna Rusi Czerwonej, ale tak
że ta nazwa nie odpowiada już ani dzisiej
szej idei państwowej, ani etnograficznemu 
składowi ludności.

Mojem zdaniem należy stanowczo zerwać, 
z ideą odrębności politycznej jakiejkolwiek 
części Rzeczypospolitej, stwarzającą pozory 
luźnego jej związku z całością państwową.

Powiedzmy więc sobie i obcym: niema u 
nas korytarzy, nie ma odrębnej Małopolski, 
jest tylko Polska, mająca jak każdy kraj— 
cztery strony świata: Zachód, Wschód, Po
łudnie i Północ. — Mamy więc zamiast Ma
łopolski Polskę południową, Polskę połud
niowo-wschodnią i t.d.

Długość sieci
KOLEJOWYCH.

Miljony kilometrów szyn oplatają stalo
wą siecią nasz glob. Według statystyki fran
cuskiej długość sieci kolejowej na całym 
świecie wynosi 12 milj. kilometrów szyn 
Na 1000 kim. kwadr, przypada zatem 1 km. 
szyn, a na 100.000 mieszkańców przypada 
przeciętnie 6 i pól km. szyn. W Europie na 
każde 10.000 mieszkańców wypada 8.2 km. 
szyn, w Ameryce — 24.8 km., w Azji 12 km., 
w Afryce — 5.8 ikm., w Australji — 60.4 kim. 
Sieć kolejowa w Stanach Zjednoczonych li
czy 402246 kim. długości, w Rosji 77.035 km, 
w Kanadzie 68.000 kim, we Francji 65.650, 
w Niemczech 58.584 łom, w Argentynie 58.736 
km., w Anglji 54.416 kim., w Brazvlii 51.736 
kim.
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GŁOSY PUBUCTNE.

Ofiarność na walkę z gruźlicą. H
Było to 11 grudnia b.r. w tym mo

mencie, kiedy wraz z przedstawicie
lem „Kurjera Zachodniego1*, który w 
dniu 15 grudnia opisał „Jak odbywa 
się walka z gruźlicą**, oglądaliśmy 
będący na ukończeniu pawilon gru
źliczy na Pekinie, w sekretarjaeie 
Towarzystwa przeciwgruźliczego o- 
czekiwał jeden z wielu niezmiernie 
oddanych sprawie bojowników z 
gruźlicą. W momencie, kiedy kształ
towała się itireść artykułu z dnia 13f 
§ rudnia, z którego wieje jeszcze żal

o wszystkich, kto nie jest w stanie 
.wykrzesać entuzjazmu woli i zrozu
mienia dla walki z gruźlicą, W setkre-1 
itarjacie oczekiwał skromny, szary, 
jak wielu, codziennie na ulicach spo
tykanych robotników, dzisiaj bez 
gracy już od dłuższego czasu, praw- 

aiwy entuzjasta walki z gruźlicą. 
Jest to mieszkaniec Sosnowca z ul. 
Chemicznej — p. Józef Cader. Przy
był, by zadeklarować najdroższy 
sprzęt, jaki w domu swoim, wśród 
niewielkiej ilości sprzętów rucho
mych posiada — zegar-budzik. Sprzęt 
tem droższy, że jest to upominek o- 
trzymany przez niego od kolegów- 
strażaków ze straży ochotniczej. Nic 
więcej wartościowego nie posiada 
I pracę swoją, siły deklaruje na 
walkę z gruźlicą. Naintensywniej- 
ezym zryciem żyje w okresie kam
panji „Dni przeciwgruźliczych*1: u- 
częszcza na odczyty, sam nawołuje 
do walki, zachęca, propaguje, istny 
apostoł walki z wrogiem ludzkości 
jaką jest gruźlica. Wreszcie posiada 
cały zbiór wszystkich artykułów, ja
kie w tym okresie czasu ukazują się 
w miejscowej prasie, odezw, ulotek 
afiszy...

W momencie rozpoczęcia budowy 
. pawilonu, zgłasza chęć bezinteresow

nej pracy przy budowie, jak podaje 
bowiem — nie stać go na inną ofiarę

Nie dość na tern, zarobione przez 
krótki okres czasu pracy pieniądze 
chce ofiarować na 'książkę pamiątko
wą, którą sam według własnego po
mysłu ułożył. Jest to w całym słowa 
znaczeniu entuzjasta walki z gruźłi- 
3 niemniej, jak i autor reportaźni w 

urjerze Zachodnim**, który ma żal 
do tych, co nie chcą wysłuchać od
czytów o gruźlicy. Bo ze słusznego 
wychodzi on założenia, że kto wy
słucha odczytów, kto zrozumie istotę 
schorzenia i szerzenie się gruźlicy — 
ten nieodzownie stanie w szeregach 
walczących.

P. J. CadeT jest tego przykładem 
Jest najżarliwszym żołnierzem wśród 
walczących z gruźlicą, gdyż wróg 
ten zabrał mu czworo najdroższych 
jego istot — dzieci. I z całą świado
mością dodaje, źe gdyiby szpital ist
niał już dawniej, gdzie pierwsze z 
chorych dzieci jego znalazłoby w po
rę schronienie i leczenie, uniknęłybĄ 
zapewne następne zakażenia się. 
Stąd ofiarność, stąd entuzjazm dla 
budowy szpitala.. Wszystko co posia
da, chce rozdać ten najbiedniejszy 
zapewne z ofiarodawców.

Ale taka ofiarność, tego skromne
go człowieka to obowiązuje. Obowią 
zek w miarę możności spełni ten, ktc 
docenia istotę tej klęski społecznej 
znaczenie i skuteczność wałki. Bo w 
Danji na 100.000 umiera 72 osoby 
rocznie — wówTcza6 gdy u nas — w 
Sosnowcu ilość ofiar rocznie spowo- 
du gruźlicy przekracza liczbę 250 
Ale w Dan ji nie było pod tym wzglę
dem lepiej. Tylko walka, walka sy
stematyczna, celowa i konsekwentna

i id

, o
— Dość już tej zaoawy, Pawle, bo dzie- ma '"'"iszczenia lodu, rabainero bez

cwm noari no wykręcała sie w kablaki.

dała takie wyniki dodatnie. My chce
nie naśladować Damję.

Jeśli już mowa o ofiarmośc-i, wy
pływającej z własnych doświadczeń 
i przeżyć — to wypada nadmienić, 
że projekt samego pawilonu gruźli
czego został bezinteresownie skon
struowany dla pamięci młodego ucz
nia, autora tego projektu, którego 
bezlitosna śmierć w sile wieku i mło-

W ubiegłą środę wieczorem została 
podpisana umowa zbiorowa między 
powiatową Kasą chorych w Sosnow
cu a Związkiem lekarzy, obwód Za
głębia Dąbrowskiego w sprawie upo
sażeń lekarzy kasowych.

Umowa przewiduje, że na pensje 
lekarzy Kasy'przeznaczone będzie 
HF/s proc, wpływów ze składek u- 
bezpieczesniowycli chorobowych.

Zatem pensje lekarzy będą rucho
me i zależne od wpływów ze składek 

Wynagrodzenie lekarzy szpital
nych ustalono na podstawie norm wy

KRONIKA

Podpisanie umowy HKBBH
między Kasą chorych i lekarzami.

uzis lomas:
Jutro Eugenj

Piątek

KALENDARZYK.
— Dziś Tomasza B. 

-enjusza
— m Wschód słońca 7 m. 45.

Zachód „ 15 m. 48. 

Kinoteatry w Zagłębiu 
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Zabawka.
EDEN: „Rozkoszne kfłopotj 
PAŁACE: Generał Cżeng.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Szpieg w masce. 
ŚWIATOWID: JDtzas żyjemy11. 
APOLLA): „50000 turMna"*.

DĄBROWA
WANDA: 7 dni szczęścia. 
ARS: „Dzieje grzechu1'.

ZAWIERCIE.
STELLA: Licytacja miłości.

------o------
X OSOBISTE. Inż. Feferman, zastępca 
inspektora pracy w Sosnowcu, został 
przeniesiony na stanowisko inspektora 
pracy w Łodzi.
X WYBORY DO KASY NA SATURNIE. 
Onegdaj na kop. Saturn odbyły się wy
bory do Kasy wzajemnej pomoc-y. Gło
sowało 1174, a więc około S5°/» upraw
nionych, przyczem wybrano 7 członków 
zarządu i 7 zastępców. Wybrani zostali: 
Woliński, Ignacy Mucha, Jan Musiał, Jó
zef Pochciał, Jan Blicharski, Michał Bąk, 
Teofil Cebula, Bolesław Zawierucha, To
masz Jakubczyk, Wojciech Kopeć, A. 
Pietrasik, Antoni Błaszczyk, Franciszek 
Sokal i Piotr Kończyk. Z ramienia pra- 
odawców do zarządu Kasy wchodzi ró

wnież 7 członków.
X KONFERENCJA. Jak już donosiliś
my, w dniu 20 hm. zastrajkowalo około 
100 robotników, zatrudnionych u przed- 
iębiorcy Przybylskiego na kopalni „Wi

ktor” w Milowicach. Przyczyną strajku 
był zatarg na tle zarobkowem: przedsię
biorca chciał obniżyć płace o pół grosza 
od załadowania koleby, robotnicy nato
miast zażądali podwyżki o 3 grosze. W 
sprawie tej odbyła się przed świętami 
konferencja w Inspektoracie pracy i ro
botnicy zgodzili się przerwać strajk. 
Dzisiaj odbędzie się w Inspektoracie po
wtórna konferencja, na której prawdo
podobnie zatarg zostanie ostatecznie zli- 

ŁKiwidowany.
IX NAFTA Z LODEM W CZELADZI. 
Komisarjat policji w Czeladzi zaopatrzył 
się w pewną ilość nafty, która służyć 

.............................. ... * :_____ 
zezwolenia władz.

dzieńczego zapału zabrała w następ
stwie gruźlicy.

Wypada mi też dodać, że obecność 
niżej podpisanego w szeregach wal
czących z tą klęską społeczną, jaką 
stanowi gruźlica wypływa z głębo
kiego przekonania i świadomości, że 
walka z gruźlicą jest wałiką o zdro
wie dziecka.

Dr. M. M.

nagrodzenia lekarzy szpitali komu
nalnych.

Ze strony dyrelklcji Kasy umowę 
podpisali pp.: dr. Gosiewski, dyr. Wa 
ligórski i <rr. Niepielsiki, zaś ze stro
ny lekarzy ośmiu lekarzy z preze
sem Związku dr. Budzyńskim.

Umowa ta obowiązywać będzie od 
1 stycznia 1954 r.

Nowa umowa zbiorowa musi być 
zatwierdzona jeszcze przez walne ze
branie Związku lekarzy oraz przez 
Związek Kas chorych.

Będlzie to tylko zwykła formalność.

ZAGŁĘBIĄ
Teatr miejski w Sosnowcu

Dziś po cenach najniższych (parter 1 zl., 
amfiteatr i galerja 50 gr.) teatr miejiski w 
Sosnowcu daje wspaniałą koanediję francu- 
siką p.t. „CODZIENNIE O PIĄTEF1, której 
kapitalne sytuacje kemiezme, niebywała in
tryga, oraz doskonała gra aktorów, zidobyla 
sobie głębokie uznanie publiczności i prasy. 
W rolach głównych występują: pp. Elsne- 
równa. Sobótkowsfca, Śniadecka, oraz pp.: 
Szafrański, Dąbrowski, Orliński i inni. Po- 
azątek przedstawienia o godiz. 20.15. Przed
sprzedaż baletów w fiinmie p.W. Czechowskie 
go, uli. 3 Maja. Gmach teatru dobrze ogrzany

REPERTUAR
Piątek dnia 29 bjm. o godz. 20.15 „Codzien

nie o piątej1’. Ceny miejsc 50 gr. i 1 zł.
Sobota dnia 30 bjm. o godz. 20.15 „Kawąa- 

renika" po cenach zniżonych. Ceny miejisc 
od 50 gr. do zł. 2.80.

Członkowie Towarzystwa przyjaciół tea
tru korzystają t zniżki. Zapisywać się 
do Towarzystwa przyjaciół teatru można w 
Sosnowcu: w aptece mgr. M. Jagiełłowiczu, 
w firmie p. P. Kucharskiego, w firmie p. W. 
Czechowskiego, w kancelarji teatru miej
skiego. Składka członkowska wynosi rocznie 
zl. 10, półrocznie zl. 5, kwartalnie zł. 2.50.

Reumiatycy i cierpiący na bóle nerwowe 
powinni we własnym interesie wypróbować 
tabletki Togal. Togal uśmierza bóle. Nie
szkodliwy dla sersa, żołądka i innych or
ganów. Spróbujcie i przekonajcie się sarni, 
lecz żądajcie we własnym interesie tylko 
oryginalnych tabletek Togal. Do nabycia we 
wszystkich aptekach. 8757

in-

Teatr Polski w Katowicach
Sobota 30 bm. — „Trójka hultajska" (pre

mjera).
Niedziela 31 grudnia — Betlcem Polskie. 
Niedziela 31 bm. — Trójka hultajska.
Niedziela 31 bm. — godz. 25 — Tiili-Bom 

wielka rewja Sylwestrowa.
---- o------ - 

Skromne djety 
DLA PRACOWNIKÓW 
SAMORZĄDOWYCH.

Min. spraw wewnętrznych wydało 
strukcję do samorządu w związku z o- 

| pracowaniem nowych preliminarzy bud
żetowych. Instrukcja zaleca między in
nemu daleko idące kompresje wydatków 
w związku z kurczącemi się wpływami 
samorządów.

Oszczędności te należy stosować przy 
wypłacie przez samorządy diet, biorą- 
cyim wdział w specjalnych pracach ko
misyjnych, posiedzeniach wydziałów itip. 
Diety nie mogą przekraczać w żadnym 
wypadku 6—7 zł. dziennie. Dotąd, jak 
wiadomo, niektóre samorządy wypłaca
ły diety sięgające nawet 14—15 zł. dzien
nie.

W TEATRZE MIEJSKIM
W SOSNOWCU.

2 TYLKO 2 PRZEDSTAWIE M A 2

W NOC SYLWESTROWĄ 
„Choć goło ale wesoło"

Wesołek śpiewu — humoru — tańca w lb 
obrazach z udziałem całego zespołu: Aro1' 
szewska W., Chrzanowska S., Elsnerówna Ji 
Gerson B., Gołaszewska M,, Śniadeoka L„ 
Sobotkowska J„ Bigot Z„ Bystazyńsiki S., 
Dąbrowski E., Gołaszewski J., Matuszkiewicz 
W, Mikołajewski A, Olbnic.hiow.ski Z., Or
liński B., Szafrański R, Wzorozykowslki A., 
oraz ulubienicy publiczności, doskonałej wo- 
dewSistki Marji Staćżyńskiej.

I przedstawienie o godz. 10-ey wiecz. — 
U przedstawienie • godiz. 11.30 wiecz. Prze
boje wieczoru: Twe usta kłamią — W Ta
wernie — Duet sztubacki — Maimfca —Szar
ża to ja — Kup md trochę — Ne rybakach-

Punktualnie o godz. 12-ej w nocy powita
nie NOWEGO ROKU.

10.000 niespodzianek dla pań, 5.000 nie
spodzianek dla panów, 1.000 dla naszych ma
luczkich. Wielki konkurs z nagrodą „Forda 
na najlepszą teściową. Ceny miejisc kryzy
sowe od 50 gr. do 3.90 zł. — Sala dobrze 
ogrzana.

Charakterystyczny objaw 
W NIERUCHOMOŚCIACH 

DĄBROWSKICH.
W Dąbrowie zarówno władze policyj

ne, jak i sanitarne stwierdziły, że o ile 
właściciele małych posesyj starają &W 
utrzymać swe domy w należytym etanie 
i skrupulatnie -wypełniają wszelkie in
strukcje porządkowe - sanitarne, o *yil© 
właściciele dużych nieruchomości, poło
żonych przy głównych ulicach, i przyno
szących dobre dohody, baigatełizuj4 
wszelkie zarządzenia, opornie ustosunko
wując się do nich, jak również ignoruje 
zupełnie swe obowiązki w stosunku do 
lokatorów, uchylając się od jakichkol
wiek świadczeń na rzecz lokatora.

Wystarczy nadmienić, iż cały szereg 
dużych i dochodowych domów jeszcze 
nie jest przyłączony do sieci kanaliza- 
Cyjno - wodociągowej, ustępy w tych 
domach znajdują się w okropnym stanie, 
klatki schodowe i podwórza nie oświe
tlone w porze nocnej, a w niektórych 
domach po zamknięciu bramy dostanie 
się do mieszkania jest ogromnie utrud
nione lub wręcz niemożliwe, skutkiem 
wadliwie działającego lulb zepsutego 
dzwonka. Obowiązujące właściciela re
monty mieszkań eą przeprowadzane nie
jako pod przymusem, tj. po kłótni z lo
katorem i groźbie, że lokator sam go wy
kona, a należność potrąci z komornego.

Z uwagi na liczne skargi mają być, 
jak się dowiadujemy, podjęte stosowne 
środki zaradcze i w niedługim czasie 
przeprowadzone zostaną szczegółowe lur 
stracje nieruchomości, przyczem wrazie 
stwierdzenia niedbalstwa oraz lekcewa
żenia przepisów, winni będą karani w 
drodze administracyjnej. Może to wre
szcie odniesie pożądany skutek.

KOMUNIKATY
= ZABAWA SYLWESTROWA. Zarząd Ko
ła przyjaciół młodzieży państwowej semina
rium. nauczycielskiego męskiego w Sosnow
cu organizuje zabawę Sylwestrową w sali 
gimmastycznej seminarjnm męskiego w So
snowcu, ul. Wawel 1. Początek o godz. 21 
Ceny biletów dla pań i panów zł. 2. Bufet 
na miejscu W.P. Kryłosaeńskiego. Wstęp 
tylko za zaproszeniami. Zaproszeni pod oso
bistą odpowiedzialnością mogą wrpowadlzać 
rodziny, przyjaciół i znajomych. Po zapro
szenia należy zgłaszać się w sek re tar jacie 
seminarjum.
= CHOINKA HARCERSKA. 4 zagł. druży
na harcerska im. ks. J. Poniatowskiego w 
Sosnowcu urządza w dniu 31 bjm. o godz. 3 
popoł. w lokalu własnym przy ul. Nowej 
(szkoła powszechna nr. 19) Choinkę harcer
ską, połączoną z przyrzeczeniem harcor- 
skiem, na którą uprzejmie zaprasza rodzi
ców harcerzy, koło przyjaciół, byłych wycbo 
wanków drużyny oraz wszystkich zaintere- 
owanyah drużyną.
= JASEŁKA POLSKIE, w wykonaniu do
borowego zespołu sekcji scenicznej ochota, 
straży og.n. C. G. Schiin w Sosnowcu, zastana 
odegrane w lokalu Ligi (plac Schóna) w nad 
chodzącą sobotę i niedzielę, przedewszyst
kiem dla wszystkich tych osób, które w 
pierwszy dzień świąt zmuszone były odejść 
od kasy bez biletów.
= SYŁWESTRÓWKA NA SATURNIE. C. 
K. S. z Domem ludowym urządzają wspól
nie zabawę sylwestrową, przyczem organ i za- 
■oyzy dokładają starań, ażeby zabawa pod 
każdym względem wypadła jaknajlepiej. 
Przygrywać będzie świetny zespół muzyczny 
katowickiego konserwatorium. Z powodu 
dużego zainteresowania wydawane są do- 
datkowo zaproszenia w Domu ludowym na 
Saturnie i lokalu C. K. S. w godzinach wk
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0 połączenie Zagłębia Dąbrowskiego BB
z Krakowem przez Mysłowice.

FOS PATYNA ] 
-\faliera 

IDEALNY POKARM DZIECKA

Jak to już niejednokrotnie pisaliśmy, 
od pewnego czasu aktualną jest sprawa 
budowy linji kolejowej Sosnowiec—My- i 
słowice, która byłaby częścią bezpośred
niego (połączenia kolejowego Zagłębia z 
Krakowem.

Projekt rozbudowy "węzła mysłowic- 
kiego datuje się od blisko 11 lat, gdy po 
zmianie suwerenności Śląską, punkt cięż
kości w komunikacji kolejowej rozwijał 

I się z górnośląskiego okręgu przemysło
wego w kierunku wschodnim i połud
niowym. Powstał wtedy projekt rozbu
dowy stacji rozrzędowej Janów śląski, 
(w lesie przy Nikiszowcu), dla odciąże
nia stacji towarowej Katowice. W związ
ku z tern wykonano już odcinki kolejo
we Ligota — Janów ŚL oraz Mysłowice 

■— Janów, przez co powstało bezpośred
nie połączenie: Rybnik — Janów, Dzie
dzice — Pszczyna — Janów, Oświęcim, 
Kraków — Mysłowice — Janów.

Natomiast nie wykonano dotąd odcin
ków: Warszawa — Sosnowiec — Janó<, 
oraz Sosnowiec — Mysłowice, na skutek 
kompresji budżetowych, oraz niewyko
nania samej stacji rozrzędowej w Jano
wie Śląskim.

Sprawa odcinka Sosnowiec — Mysło
wice stanowi nadal najaktualniejsze za
gadnienie gospodarczo - społeczne, a to 
nietyłko z uwagi na przewóz produktów 
przemysłowych i towarowych, ale rów
nież i na wzmożony lokalny ruch paea- 

I żerski po zakupy do Sosnowca, zaś szcze
gólnie na brak bezpośredniego połącze- 

I nia Zagłębia Dąbrowskiego — Sosnowca 
I z Krakowem.

Przeto też rozbudowa odcinka Sosno- 
l|wiec — Mysłowice (w okolicy Miejskich 

■^Szopienic i Huty Utemana) ma bezwa- 
I funkowo znaczne podstawy ekonomiczne 
j| i temsamem zapewnioną rentowność dla
I skarbu państwa.
| Za budową przemawiają również fak- 
I la, iż istnieje już gotowy projekt w D. 
J O.K.P. Katowice, linja mogłaby zostać 
f ekonomiczniej zużytą i wykorzystaną 

lak dla ruchu pasażerskiego ze Śląska 
| Południowego i zachodniego do Sosnow

ca — Warszawy i na odwrót, jak rów
nież ruchu towarowego po rozbudowie 
zbiorowej stacji w Janowie Śląskim, po
wstałoby bezpośrednie połączenie Zagłę-| 
bia Dąbrowskiego z nybnickiem i. 
Pszczyńskicm a nawet z Cieszyńskiem 
Przy usunięciu niebezpiecznych skrzyżo
wań w Szopienicach, odciążenie stacji 
Katowice i linji Katowice — Szopienice 
Podróżujący z Zagłębia Dąbrowskiego 
do Krakowa mają możność przesiadania 
w Mysłowicach do pociągów pośpiesz
nych Katowice — Lwów, gdy tymczasem 
dojeżdżać muszą do Katowic, pozatem 
dla pociągów osobowych i nawet po
śpiesznych stworzonoby możność bezpo
średniego kursowania na szlaku War- 
szawa ■— Sosnowiec — Kraków itd. i sze
reg względów natury technicznej.

Projekt ten stanowi dodatnią stronę 
dla pasażerów, udających się z Zagłębia 
Dąbrowskiego do Krakowa — Rybnika 
— Pszczyny — Bielska itd. tak dla sa
mej wygody jak również kwestji finan
sowej, tudzież wielkiej oszczędności na 
czasie.

Ponieważ Magistratowi w kwestji bu
dowy połączenia kolejowego Sosnowiec 
•— Mysłowice, nietyłko chodziło o ogól
ny interes publiczny, dobro zaintereso
wanych miejscowości, tudzież stworze
nia wygodnego, bezpośredniego i bez
pieczniejszego od komunikacji autobu
sowej i innych środków komunikacyj
nych — połączenia, ale przedewszyst
kiem chodzi o możliwe upewnienie zgó
ry rentowności tego przedsięwzięcia, 
Przeto Magistrat dla odparcia mogących 
Rię ewent. nasunąć wątpliwości wskutek 
braku doświadczeń Co do opłacalności 
wysuwanego projektu podnosi m. in. 
również okoliczność budowy wielkiego 
Portu w Mysłowicach z 5-om a basenami, 
szerokości każdy po 60 metrów, tak, że 
cała powierzchnia ładowna portu będzie 
obejmować około 55 hektarów obszaru 
wodnego, zaś zdolność załadowcza portu 
"ynażać się będzie 3.000,000 ton rocznie. 
Kwestja ta dla linji Mysłowice—Sosno
wiec może także mieć w przyszłości za- 
'adnieze znaczenie nos<noadrcze. albo-

wiem nie od rzeczy będzie pomijać fakt 
wzmożnnego ruchu handlowego w My
słowicach, tworzenia nowych zakładów 
wytwórczych, instytucyj handlowych, u- 
rzędowych i t. d.

Z perjodyczną i większą frekwencją

należy się pozatem liczyć w czasie świąt 
i niedziel do Mysłowic przyjeżdżającej 
publiczności, a także na Stadjotn mysło- 
wicfci, oraz na tor wyścigowo-motocy- 
klowjŁ

Ani znaku po znaczkach 
■■■UHM Czy to leży w interesie poczty?

Do Redakcji naszej przybył w 
łniu wczorajszym jakiś robotnik, za
mieszkały w Konstantynowie z pro
śbą, czy nie mógłby u nas nabyć., 
marki 1rnarSd pocztowej.

Wygląd i zachowanie się przybyłe
go było zupełnie normalne i nie na
suwało podejrzeń, że chodzi tu o ja
kiś żart, lub niepoczytalny krok, to 
też zapytaliśmy robotnika, dlaczego 
nie poszedł kupić znaczka pocztowe
go na pocztę, lub do którejkolwiek 
trafiki, lecz szuka marki aż w Re
dakcji. Wtedy otrzymaliśmy wręcz 
nieprawdopodobne wyjaśnienie, z 
którego wynika, iż niektóre nasze 
rrzędy starają się na swój sposób 
urozmaicić ludziom szare i ciężkie 
życie.

Otóż dotychczas wszystkie trafi
ki obowiązane były posiadać znaczki 
Pocztowe, otrzymując za to aż 1 proc 
rabatu. Zarobek taki przy kilkuna
stu procentach podatków i świad- 
?zeń nie bardzo się kalkulował, lecz 
wchodził tu w grę przymus, a poza- 
łem trafikami liczy na to, iż pczy 
sprzedaży znaczka może nabywca 
kupić i co innego. Słowem, jakoś to 
Syto i nabycie marki pocztowej nie 
przedstawiło większej trudności.

Nagle władze pocztowe wydały za
sądzenie, iż każdy trafikant musi 
posiadać na sprzedaż znaczków pocz
towych konces ję, o co winien 6ię zwró 
uć do dyrekcji poczt i telegrafów 
jednocześnie urzędy pocztowe otrzy
mały zakaz sprzedawania tiafikan- 
om wspomnianych znaczków, do cza

su uzyskania przez nieb wymaganej 
koncesji. Skutkiem zarządzenia w 
całym Sosnowcu, a prawdopodobnie 
i w innych miastach zupełnie niema 
znaczków pocztowych, które obecnie 
można nabywać tylko w orzędzie 
pocztowym, to też łatwo sobie wyo
brażać ścisk i tłok na 
godzinami trzeba czekać 
aby zdobyć markę.

Wspomniany na wstępie robotnik 
przyszedł aż z Konstantynowa po 
markę, lecz poezrta w porze obiado
wej jest zamknięta, a ponieważ cze
kało go długie stanie w kolejce, list 
zaś był pilny, więc aż do Redakcji 
przyszedł szukać potrzebnego znacz
ka. Popołudniu poczta zamykana jest 
o godz. 6 i wtedy niema już mowy 
ani o kupnie znaczka, atti o wysłaniu 
listu.

Nie przeczymy, ift każda siprawa, a 
więc i ąprzedaż znaczków poczto
wych, powinna 
porządkowana, lecz można to było 
zrobić nieco inaczej, wyznaczając 
pewien czas trafikantom do zaopa
trzenia się w wymagane koncesje, a 
nie skazywać rodzi na kilometrowe 
marszruty i poszukiwanie marek po 
całem mieście.

Pozatem nasuwa dę jeszcze jedna 
ewentualność, mianowicie, co będzie 
jeżeli trafikanci, korzystając ze spo
sobności, pozbędą się sprzedaży 
znaczków i nie wniosą podań o kon
cesję? Może władze pocztowe otwo
rzą wtedy własne sklepy, bo i to jest 
możliwe.

poczcie, gdzie 
ać w kolejce

; znaczków poczto- 
być odpowiednio u-
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Przybyły wkrótce do mieszkania 
Sobczykowej felczer stwierdził jui 
zgon Hallera.

Co było przyczyną samobójstwa, 
narazie niewiadomo. Haller od kil
ku już lat nie żył z żoną.

Podobno przed popełnieniem samo 
bójstwa denat pił wódkę.

Zwłoki pozostawiono w mieszkaniu'
Drugi wypadek samobójstwa miał 

miejsce w Strzemieszycach. 21-letni 
Ludwik Paulus zatrudniony u właści 
cielą rozlewni piwa Bubla w cha
rakterze woźnicy OTaz inkasenta po
wiesił się w nocy w stajni swego 
chlebodawcy na lejcach.

Zwłoki młodego woźnicy spostrze
żono w stajni Wczoraj rano i odcięto.

Samobójca przywłaszczył podobno 
sobie 35 zł., zainkasowane za piwo i 
pieniądze stracił. W obawie przed 
następstwami tego czynu popełnił 
samobójstwo.

iSmierć dwóch górników
w podziemiach kopalni Kazimierz.

W ub. środę na kopalni „Kazi- 
nierz‘‘ w Kazimierzu miała miejsce 
katastrofa górnicza, podczas której 
postradało życie dwóch górników.

Oto na filarze na czwartym pozio 
mie na głębokości 580 m. z niezna
nych narazie przyczyn nastąpiło o- 
berwanie się węgla. W chwili kato- 
strofy .dwaj górnicy zdołali uciec, 
natomiast dwaj inni: Józef Garbacki 
z Zagórza i Jan Witek z kolonji Niem 
te zostali przysypani węglem.

Zorganizowano natychmiast akcję 
ratunkową i przystąpiono do rozko
pywania zwałów węHa. Po upływie 
czterech godzin od chwili katastrofy 
wvdobyto w okropny sposób zmasa
krowane zwłoki górnika Jana Witka

Około północy wydobyto zwłoki

Garbaekiego. Nie doznał oo. poważ
niejszych obrażeń zewnętrznych i 
śmierć jego nastąpiła prawdopodob
nie wskutek uduszenia.

Tragiczma śmierć dwóch górników 
wywarła wśród robotników i miesz

ańców okolic przygnębiające wra
żenie. *

Ś. p. Witek osierocił żonę i dwoje 
dzieci, ś. p. Garbacki był kawalerem.

W ziwiązku z katastrofą na kopal
nię zjechała specjalna komisja z ra
mienia władz górniczych, która pro
wadzi dochodzenie, celem ustalenia 
przyczyn katastrofy i w tym celu 
przesłuchiwała świadków wypadku.

Termin pogrzebu ofiar katastrofy 
nie został jeszcze ustalony.

Ar e szło wanie
KOLPORTERKI FALSYFIKATÓW.
Jak już dwukrotnie donosiliśmy, poli

cja zatrzymała dwie mieszkanki Sosnow* 
ca, które przed świętami, czyniąc zakt> 
ipy <w sklepach na ulicy Modrzejewskiej 
płaciły za nie fałtezywemi monetami pię- 
cio i dwuzłotowemi.

Po przesłuchaniu obie kobiety został* 
wypuszczone na wohmść i oddane pod 
dozór policji.

Onegdaj jedna z nich, a mianowicfd 
Mwrj* Bmgajowa została powtórnie za
trzymań® i przekazana do dyspozycji sę
dziego śledczego.

Jak się dowiadujemy, po przesłucha
ni n Bugajów a została z polecenia włada 
osadzona w więziemo.

Śledztwo w sprawie ustalenia źródła 
falsyfikatów prowadzone jest przez wła-‘ 
dze śledcze z całą eoergją i prawdopo
dobnie wwieńczone zostanie pomyślnymi 
skatkiem, bowiem władze sa toż na tro-- 
pie fałszerzy.

----- o-----
X Z MIESZKANIA Wincentego Galara 
w Dańdówce skradziono 900 zł. gotówką

Tragedja w bieda - szybie.
ka, ustawionego w pobliżu otworu 
szybu, aby się ogrzać. W pewnej 
chwili wskutek t. zw. tąpnięcia obsu
nęła się ziemia i Mitas wpadł do 
szybo.

Po spostrzeżeniu wypadku zorga
nizowano akcję ratunkową, jednakże 
wydobyto już tylko zwłoki nieszczę 
śliwego.

Tego samego dnia postradał życie 
wskutek nieszczęśliwego, wypadku 

bezrobotny górnik Stanisław Mitas 
7,e wsi Dobieszowice.

Mitas, jak wielu bezrobotnych, zaj 
mował się od pewnego czasu wydo
bywaniem węgla z nielegalnych szy 
Sików w Wojkowicach Komornych.

■Krytycznego dnia Mitas opuściw
szy po pracy szybik siadł obok piecy-

Dwa samobójstwa
liiSWHMHiw Sosnowcu i w Strzemieszycach.

W mieszkaniu Wiktorji Sobczyk wlbie życie wystrzałem z rewolweru w 
sosnowcu, (Piłsudskiego 33) mieszkał! okolicę serca. / 
od pewnego czasu w charakterze suib-
lokatora 43-letni Edward Ilalter do
mokrążca.

Wczoraj o godzinie 9 rano Haller 
bodąc sam w mieszkaniu, odebrD so-

Zaalarmowani odgłosem strzału są- 
6iedzi, po wejściu do mieszkania uj
rzeli Haltera leżącego na łóżku z 
broczącą raną w piersiach; na po
dłodze zaś leżał rewolwar.

s z SALI SĄDOWEJ fi
KRADZIEŻ.

Wczoraj w Sądzie okręgowym w Sosnowi 
. cu odbyła się rozprawa przeciwtko pięciu) 

mieszkańcom Będzina, oskarżonym o kraj 
dzież i paserstwo. I talk na ławie oskarżoj 
nych zasiedli: 20-letai Juljan Sienka, 18-detni 
Tadeusz Bujak (K-awerska 56), 15-lefni Staj 
nisław Gałązka (Ksawerska 42), oraz 22-łetml 
Klemens Fornal i ,42-letnia matka jego Jój 
zefa Fornal (Staszica 3).

W kwietniu b. r. zgłosił się do 'komisarjat 
tu policji w Będzinie Symclia Fisze) (Bę- 
dżin, Kołłątaja 55) i zameldował, że P°dj 
czas jego nieobecności dostali się do mieszl 
kania złodzieje i skradli mu kńlika garuitui 
rów męskich, bieliznę stołową i pościelową, 
oraz wiele innych rzeczy, ogólnej wartości 
1.500 złotych W wymiikru śledztwa zatrzyj 
mano, jako podejrzanych o kradzież: Sier
kę ,Bujaka 1 Gałązkę, których jednakże i 
braku jakichkolwiek dowodów ich winy, ' 
zwolniono. Tymczasem (psożkodowany Fi- 
■zel dowiedziawszy się, gdzie mieszka Sier« 
ka i Gałązka, nawiązał z nimi kontakt, 
przyrzekając dać im wynagrodzenie, o ile 
zwrócą mu sikradzione przedmioty. Umowa 
została zawarta, a w jakiś czas po tem za
wiadomiono Fiszla, że Sikradzione rzeczy 
może_ odebrać. Kiedy dowiedziała się o tern 
policja, powtórnie zatrzymała Sierkę i Ga
łązkę, którzy i tym razem nie chciełi się 
przyznać do kradzieży. „Wsypał1" ich jednaj 
kolega, Bujak, który po okazania mu skra
dzionych rzeczy myśląc, że wszystko się 
wydało, zeznał, że istotnie dokonali otni we 
trzech kradzieży, a następnie skradzione 
rzeczy ukryli w „melinie*", należącej do Kle 
mensa Fornala i jego matki. W wynilku roz
prawy sąd skazał: Sierkę na 1 rok więzie
nia, 'Bujaka — na 6 miesięcy. Gałązkę — 
na miesięcy, jednakże biorąc pod uwagę je
go młodzieńczy wiek, wykonanie kary za
wieszając mn na przeciąg lat 2, Fornala — 
na 6 miesięcy więzienia, z zawieszeniem na 
2 lata, oraz Iózete Fornal na 3 tygodnie 

•nreczfu.
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PROGRAM RADJOWY KRWAWE IMIENINY
CHÓR DANA W RADJO.

IBoprutamy zespół wokalny — Chód Daai 
— po powrocie z objazdu artystycznego w 
państwach bałtyckich, gdzie doznał nadzwy
czaj przychylnego przyjęcia wystąpi w Pol
skiem Radjo w dn. 30 bm. o godz. 18.20 z 
repc.rtTwwsm swych starych i nowych piose-

IJTWORY JULJUSiZA ZAREMBSKIEGO.
W sobotę, dn. 30 bm. o godz. 21.20 w ra

mach audycji chopinowskiej, nadany będzie 
Interesujący koncert muzyki polskiej, zło
żony z utworów znakomitego kompozytora 
'doby ubiegłej — Julijusza. Zarembskiego, 
którego dzieła propaguje nieustannie prof. 
Józef Tarczyński. W programie koncertu 
Suita Polska, 4 etiudy, oraz kilka drobnych 
utworów.

15 STYCZNIA W RADJO 
MIĘDZYNARODOWE!!.

15 stycznia roku 1934 wejdzie w życie no- 
/wy podział fal przyjęty na kongresie w Lu- 
Jcernie; w dniu tym wszystkie stacje nadaw
cze w Europie zajmą nowe przewidziane 
Idłia nich stanowiska w eterze. Początkowo 
miały stacje przejść na nową falę o jednej 
,4 tej samej dacie; tymczasem okazało się, 
iż dla przestawienia wszystkich nadań na 
mową długość fali potrzebny będzie okres 
dwóch nocy. Tak więc poczynając od nocy 
z 14 na 15 stycznia o północy zaczmą stacje 
po ukończeniu nadawania programu prze
stawiać się na nową długość fali: przesta
wianie stacyj będzie się odbywało według 
Kgóry ułożonej tabeli porządkowej. Główną 
Hacją kontrolną będzie stacja Union Inter- 
irenationaJe de Radiodiffusion, stacje zaś 
Sprawdzające będą się znajdowały w Berli- 
hie, Sesto Calenda, Bernie, Pradze, Warsza
wie. Możajsku (Rosja), Helsingforsie, Sztok
holmie i Tatsfieldzie (Anglją). Wszystkie te 
jstacje będą pozostawały w stałym kontak- 
fcie telefonicznym z Bruksellą w celu wy
miany wzajemnej obserwacji.

PIĄTEK 29 GRUDNIA 1935 R.
7.00 — Sygnał czasu i kolendy (Warszawa) 

7.05 — Gimnastyka (Warszawa). 720 — Mu
zyka z płyt (Warszawa). 7.52 — Chwilka 
gospodarstwa domowego (Warszawa). 11.50 — 
Wiadomości bieżące. 1157 — Sygnał czasu, 
hejnał. 12.05 — Koncert orkiestry salono
wej Tadeusza Seredyńskiego. 1520 — Urzę
dowa ceduła giełdy zbożowej i towarowej 
w Katowicach. 15.25 — Wiadomości o eks
porcie polskim (Warszawa). 15.30 — Wiado
mości gospodarcze (Warszawa). 15.40 — Kro
nika harcerska. 15.45 — Płyty. 16.10 — Re
cital fortepianowy. Wykonawczyni Vera Be- 
zobrazowa (Warszawa). 16.55 — Muzyka. 
'17.10 — Koncert solistów (Warszawa). 17.50 
Władysław Włosik: Pogadanka z działu: 
„Ogrodnik ffląski"1. 18.00 — Odczyt p.t. „Dom 
i szkoła w wychowaniu fizycznem mlodzie- 
ty“ - wygł. p. Tadeusz Zygler. (Warszawa). 
18-20 — Koncert zespołu rosyjskiego Alek
sandra Ropicłriego. 19.05 — Rozmaitości. 
■19.10 — Dr. Antoni Wieczorek: „O nowo- 
lazesności w fotografice". 19.25 — Feljeton 
Z Warszawy. 19.40 — Wiadomości sportowe. 
(W-wa). 19.43 — Komunikat śniegowy. 20.00 
Pogadankę muzyczną wygł. prof. Stanisław 
Niewiadomski (W-wa). 20.15 — Koncert sym
foniczny z Filharmonji warszawskiej z u- 
dzśałem Stanisława Szpimalskiego. W przer
wie: dr. Tadeusz Makowiecki: „Ważniejsze 
wydarzenia literackie 35 ro>ku‘‘ (Warszawa). 
22.40 — Muzyka cygańska z Gospody Fu- 
fciera w Warszawie. 23.00 — Skrzynka pocz
towa w języku francuskim.

„ORZEŁ" — Moskwa bez maski. 
„ROSA“ — Wampir z Dusseldorfu i 

Bohaterska wyprawa.
X REKOLEKCJE W OJCOWIE. W 
dniu 26 bm. rozpoczęte zostały w Ojco
wie (w willi Goplana) rekolekcje zam
knięte dla idruchen SMP pod protektora
tem kanonika i gen. sekretarza SMP ks. 
Połoski z Kielc. Rekolekcje trwać będą 
do 30 bm., poczem od 1 do 5 stycznia 1934
odbędzie 6ię druiga 6erja rekolekcji spe
cjalnie dla druhów. , , H
X NOWA PARAFJA. Dzięki staraniom 
miejscowej ludności i okolicy od Nowe
go Roku otwarta zostanie nowa parafja 
w Pradłach, gm. Kroczyce. Na probosz
cza' do Pradeł mianowany jest ks. Bro
nisław Pietrzyk, wikarjusz z Kazimierzy 
Wielkiej, który przybędzie do swej 
pierwszej i nowej parafji w dniu dzi
siejszym. Miejscowa ludność i okolicy 
przygotowuje się do powitania nowego
pasterza ib. uroczyście. Należy zazna
czyć, że dotychczas ludność Pradeł na
leżała od patrafji Irządze pow. WIosz- 
czowskiego, odległej o 12 km. tak, że pa- 
rafjanie b. rzadko chodzili do kościoła, 
a niektóre dzieci od chrztu nie widziały 
kościoła ani księdza. Na miejscu w Pra- 
dłach wybudowano obecnie kaplicę przy 
pomocy finansowej ks. Szymkiewicza z 
Kroczyc.
X PIĘĆ ZABAW SYLWESTROWYCH. 
W Olkuszu zapowiedzianych jest 5 za
baw sylwestrowych, mianowicie: samo
rządowców, • „Hejnału", Legjonu mło
dych, Związku mieszczan (w dniu 30 bm) 
i inwalidów. W powiecie 14 zabaw, mia
nowicie: w Sławkowie, Wolbromiu, Ska
le, Ogrodzieńcu, Kluczach, Chechle, 
Dłuiżcu, Wierbce, Pilicy, Jangrocie, Im- 
bramowicach, Ujkowie, Chełmie i Żar
nowcu.
X OFIARA ZABAWY W SZPITALU. 
Onegdaj przywieziono do szpitala w Ol
kuszu Jana Krawczyka, robotnika fabr. 
„Leadera1*, pobitego na zabawie wiej
skiej w Zimnodole, gm. Rabsztyn. Kraw
czykowi zadał niebezpieczne rany w bok 
pilnikiem niejaki Aadmczyk z Zimno- 
dołu.

Pokwitowanie OFIAR
złożonych bezpośrednio w Administracji 

JKurJern Zachodniego*.
NA KOMITET DOŻYWIANIA DZIECI W 

SZKOŁACH: Dyrektor Banku Polskiego
Wiktor Kornecki zamiast życzeń Świątecz
nych i Noworocznych składa zł. 20 (dwa
dzieścia).

NA WINCEJNTKI W ZAGÓRZU: Grac ja- 
nostwo Zaipolscy, zamiast powimszowań No- 
jworoezmyeh zł. 5 (pięć).

NA WINCENTKI W SOSNOWCU: Ludwik 
Reingardt Cementownia „Saturn*" zamiast 
Życzeń Noworocznych zł. 5 (trzy).

KRONIKĄ ZAWIERCIA
URZĄD ZDROWIA w Zawierciu za

notował w ub. tygodniu następujące wy
padki chorób zakaźnych: gruźlica — 2 
(1 zgon) i płonica — 6. Mieszkań odka
żano pięć.
X ECHA KRWAWEJ BÓJKL Jak do
nieśliśmy w onegdajezym numerze, ba
wiący na urlopie w Zawierciu strzelec 
74 pp. E. Bryła pchnął bagnetem w gło
wę Tadeusza Tylę z Zawiercia, który 
naczepił go na ulicy. Stan zdrowia Tyli, 
przebywającego w szpitalu jest bardzo 
groźny. Bryła został zatrzymany przez 
policję, a wraz z nim i Henryk Gazik 
marynarz z baonu szkolnego w Gdyni, 
bawiący również na urlopie, jako po
dejrzany o 'współudział w bójce. Dalsze 
dochodzenie W toku.

W dniu onegdajszym przywieziono 
do szpitala olkuskiego trzy ofiary 
krwawej zabawy imieninowej jed
nej z córek gospodarza Sołtysika, Ja
niny, z Gołkowic, gm. Sułoszowa: 
Jana Draipałę lat 27, Józefa Drapałę, 
lat 26 i Wojciecha Sołtysika lat 26 — 
wszystkich z Gołkowic.

Wszyscy wymienieni są talk pobici 
że niewiadomo, czy utrzymają się 
Szyciu. Oględziny lekarskie wy- 

y niebezpieczne rany, zadane

zycie GOSPODARCZE
o

Sprawozdanie statystyczne
w Polsce w mieś, listopadzie 1933 r.obrocie węgla kamiennego

LICZBA DNI ROBOCZYCH 25.
WYDOBYCIE:

1.
2.

ZBYT WĘGLA W KRAJU WEDŁUG ZASADNICZYCH ODBIORCÓW.

ZBYT: KOPALNIE:
Razemwojewództwa 

Śląskiego
bozostałe (rewir dą- 
browsko-krako wski)

1. Na rynku krajowym
2. Wywóz

1.099.673
877.873

498.944
177.182

1.598.617
1.055.055

Razem 1.977346 676.126 2.653.672
Zapas węgla z początku miesiąca 
n* koniec miesiąca 171.368 87.502 258.870
stan zapasów z początkiem miesiąca 1.450.217 503.651 1.953.868
na koniec miesiąca , , 1.408.358 521.185 1.929.543

1.
2.
3.

Przemysł
Koleje żelazne i wojskowość 
Pozostaw odbiorcy

WYWÓZ WĘGLA.

A.

B.

1.

2.

3.
4.
c.
D.
E.

Rynki licencyjne (Austrja. Węgry, 
Czechosłowacja, Gdańsk i Niemcy) 
rynki regulowane przez Konwencję 
Eksportową 
z tego
rynki skandynawskie (Danja. Szwecja 
i Norweg ja)
rynki bałtyckie (Łotwa, Litw* z Kłaj
pedą, Estonia i Finlandja) 
zachodnie (Francja, Belgia i Holandja) 
rynki południowe (Włochy) 
pozostałe rynki europejskie 
rynki pozaeuropejskie
zbyt węgla w portach dla celów bun
krowych

Razem

Monopol handlu zagranicznego w U. S. A.
W kołach gospodarczych Ameryki 

u ją się pogłoski, że nowy ko- 
dla spraw eksportu Pectk za- 

ziwiązać cały handel zagra-

utrzymują się pogłoski, że now 
misarz <” 1 * " '
mierzą i _ . ,
tiiczny w centralny kartel. Siedzibą 
nowego monopolu byłby Waszyn
gton. Kartel ten zostałby oparty o 
kapitał w wysokości 1 miljarda do
larów, przyczem sfinansowanie tej

Kronika gospodarcza
WYWÓZ ALKOHOLU DO STANÓW 

ZJEDNOCZONYCH. Wzamian za podwyż
szenie kontyngentu przywozowego amery
kańskich jabłek, gruszek, wieprzowiny pe
klowanej i szynki uzyskała Francja ze stro
ny Stanów Zjednoczonych zezwolenie na 
czterokrotnie większy przywóz alkoholu. 
Rokowania o dalsze rozszerzenie wymiany 
są w toku. Również Irlandji, natychmiast 
po zniesieniu niektórych ograniczeń oo do 
przywozu produktów rolnych amerytkań- 
kiego pochodzenia, wyznaczono wyższą 
kwotę dla przywozu alkoholu.

CŁO ULGOWE NA JABŁKA. Minister 
karbu wydał w dn. 13 grudnia r.b. w poro- 

■ umieniu z ministrami przemysłu i handlu 
>raz rolnictwa i reform rolnych rozporzą- 
Izenie, na mocy którego za jabłka świeże, 
przywożone z zagranicy w opakowaniu wa
gi 15—40 kg. za pozwoleniem ministra skar
bu, opłacane clo będzie wynosiło w termi
nie '“1 16 grudnia do 15 kwietnia 2L5% cła

normalnego (autonomicznego), zawartego w 
kolumnie U taryfy celnej przywozowej.

BARWIENIE KONICZYNY. Minister skar
bu w porozumieniu z ministrem rolnictwa 
i reform rolnych wydal rozporządzenie z dn. 
11 grudnia rb. o obowiązku barwienia przy 
pomocy eozyny na kolor czerwony przywo
żonych z zagranicy nasion koniczyny, lu
cerny, przelotu, nostrzyku i komonicy. 
Koszt barwienia, wynoszący 0,25 zł. od wor
ka do 50 kg. i 0,50 zł. od worka wagi 50—100 
kg.,ponosi importer. Barwienie odbywać się 
będzie w urzędach celnych.

HANDEL ZAGRANICZNY FRANCJI W 
PIERWSZYCH 11 MIESIĄCACH 1933 R. 
Według ostatnio ogfozonych danych bilans 
francuskiego handlu zagranicznego za pier
wsze 11 miesięcy bieżącego roku przedsta
wia się w cyfrach, jak następuje: przywóz 
44,5 miljonów. ton wartości 26,1 miljardów 
franków, czyli 1,3 miljona ton więcej i 913 
miii, franków mmiei niż w twm samvm o-

WE WSI GOTKOWICE
garnkami, toporkami, nożami, a na
wet widłami.

Wobec
no
tej masakry, policja nie ustaliła jesz 
cze na jakiem ile powstała bójka na 
imieninach i feto kogo pobił. Ogólnie 
tylko wiadomo, że w| bójce brało 
udział około 20 oeób i podczas niej 
zdemolowano prawe całe mieszka
nie Sołtysika.

Kilka osób lżej rannydh pozostało 
na kuracji w dotmai.

Yobec sprzecznych zeznań zarów- 
ipos-zikodowanych, jak i świadków

Kopalnie województwa śląskiego
Zagłębie Dąbrowsko-Krakowskie

Razem

Ogółem 
w ton.

Zmiany w stosunku 
do poprzedniego 

miesiąca

Średnio na dzień roboczy

Ogółem Zmiany w stosunku 
d poprz. miesiąca

w Łonnaeb | tonn. w tonn. %
2.123.111

782.133
+ 130.560
4- 37.729

+ 6,55 
r 5,06

84.924
31.285

-r- 8.287 
+ 2.654

r io,8i
4- 9,26

2.905.244 -1- 168.289 +■ 6,14 116.209 4-10.941 4 10,39

Ogółem
Zmiany w stosunku do ubie

głego miesiąaa

w tonnach i w proc.

748.875 — 34.245 — 4,38
354.348 4- 44.920 + 14,51
495.394 4 45.387 4- 10,08

1.598.617 .+ 56.062 + 3,63

213.660 — 20.591 — 8,80

692.878 18.546 ± 2,75

389.968 4- 28.477 :+ 7,87

91.304 + 30.529 — 50,23
129.617 + 4327 + 3,45
81.989 — 44.787 — 35,33
94.275 4- 25.196 4- 36,47
24.925 4- 5.905 4 31,04

29.317 4- 4.257 4- 16,98
1.055.055 -|- 33313 4- 3,26

organizacji oparłoby się na fundu
szach państwa, przemysłu i handlu.

Charakterystyczne jest, że czyn
niki rządowe nie dementują pogło
sek o zamiarach utworzenia tego ro
dzaju organizacji, której powstanie 
musiałoby wywrzeć olbrzymi wpływ 
na sytuację eksportu na rynkach 
światowych.

kresie roku ubieg,lego. Wywóz w tym cza
sie wyniósł 21-1,8 mil jonów ton wartości, 16,8 
miljardów, czyli o 1,5 miljona ton więcej 
i 1.2 miljardów franków mniej niż w roku 
1932. Nadwyżka przywcau wyniosła w ciąg® 
pierwszych 11 miesięcy 1933 — 9.308 miljo- 
nów franków, w listopadzie zaś rjb. — 606 
miljonów franków.

PŁASZCZ WIECZOROWY MODN1SI. 
Paryski model płaszcza wieczorowego z azar 
nego jedwabiu z zieloną podszewką i srebr

nym lisem. i l , i * * * * *

OLKUSZA

OBRAŻLIWY NAPIS.
Do zakładu fotograficznego wpada pani 

Zuza i z gniewem żąda:
— Proszę natychmiast zdjąć moje foto

graf je z gablotki!
— Ależ szanowna pani... Czy to panią o- 

braża?
— Ja, myślę! Pod fotografią jest nands: 

„Pól taziina takich za. dwa złote..."!



■Mr. 356. r e a-en trinri^warar gnaMw w» ha^.

ŁSiS POLSKI
ZGOK MATKI PRYMASA POLSKL
|W oocy z wtorku na środę rozstaja się 

z tyra światem ś. p. Marjai z Imielów 
Htondowia, matka Ks. Kardynała Hlonda 
Prjwanwa Polski. Zmarła liczyła lat 76 i 
pnKB całe niemal życie zamieszkiwała w 
SKupnej pod Mysłowicami. Zgonowi s. p. 
Marji Htóadowej, sędziwej ma trony pol
skiej towarzyszy żal całego miejscowe
go społeczeństwa. Uroftzyisitości pogrze
bowe odbędą się w dniu 29 bm. w Slnp- 
nej pod Mysłowicami, skąd o godz. 9 ra
no odbędzie się eksportacja Zwłok na 
cmentarz ptarafjalny w Mysłowicach..
BOLESŁAW LEŚMIAN NOTARIUSZEM 

W WARSZAWIE.
Znoaty poeta, członek Pofek. Akad. Łi- 

tec. Bolesław Leśmian, prowadzący do- 
tycŁcms kancelarię rejenfodną w Zatnao- 
ścani, aosftał mianowany notariuszem ,w 
Waaozawie.

BYCZENIA ŚWIĄTECZNE 
DLA ŻOŁNIERZY K. O. P.n.

W czasie świąt Bożego Narodzeniu na 
poszczególnych odcinkach granicznych 
pogranicza polsko - sowieckiego zanoto
wano kilka przyjaznych aktów ze stro
ny strażników sowieckich. Strażnicy so
wieccy śkladaili życzenia kopistom. Po
dobne wypadki, aczkolwiek rzadsze, za
notowano po stronie litewskiej, w rejo
nie Kołtynian i Łoździeń, gdzie komen
danci litewscy składali życzenia weso
łych świąt.

OLBRZYMI POŻAR W NAROLU.
Z Narola w pow. Lubaczowskim dono

szą: We wtorek w południe wybuchł ży
wiołowy pożar, który strawił większą 
połać rynku. Ponad 20 budynków miesz
kalnych wraz z zabudowaniami gospo- 
daeczemi spłonęło. Szkody wynoszą 100 
tysięcy zł. Skutkiem pożaru mieszkańcy 
ąpotonych domów pozostali bez dachu i 
mienia. Pożar wybuchł skutkiem nie
ostrożności w obchodzeniu się z ogniem 
Be otrony pewnej starej, niewidomej o- 
scby. Wezwano kiEka Straży pożarnych 
i dopiero straży, przybyłej z Tomaszowa 
bAelskiego, udało się ogień zlokalizo
wać. Zagrożony był miejscowy urząd 
pocztowy, którego aikta i depozyty były 
spakowane. W akcji ratunkowej ludno
ści, przeważnie żydowskiej, brali wybit
ny odział księża z Narola i pobliskiego 
Łapska.

DORAŹNE ŚLEDZTWO PRZECIW 
ZUCHWAŁYM BANDYTOM.

Policja łódzka prowadzi w dalszym 
w sposób energiczny dochodzenia 

w sprawie krwawego napadu, dokona
nego w pierwszy dzień Bożego Narodze
nia na ankasentkę Klein owinę, który to 
napad, jak wiadomo, zakończył się tra- 
gieznie, albowiem z tłumu przechodniów, 
którzy brali udział w pościgu za ucieka
jącymi bandytami, 5 osób odniosło ra
nty, przyczem jedna zmarła w szpitalu, 

a dwie inne dogorywają, Jak wiadomo, 
ranny bandyta Bolesław Nowak, który 
brał wdział w napadzie na skład win i 
wódek przy wl. Rzgowskiej i który na 
swem sumieniu posiada również życie 
sp. posterunkowego Andrysza^ zastrzelo
nego w czasie pościgu, przebywa w dal
szym ciąga w szpitala. Stan jego jest

Małżonka prezydenta Austoji Miklasa odwiedziła w jednej a kłunik wiedeńskich Marję 
Uatnamo. która w tyci dniach zoatalasaUką poora dwudziesty dziewiąty.

TRAGICZNIE ZAWIKŁANEMB
Niezwykła tragedja> będąca echem 

wielkiej wojny, rozegrała się w Czersku 
pod Grudziądzem. Po 19-tn latach tn- 
taczki do miasteczka tego powrócił 51- 
letni stolarz. Piotr Świątek, który w 1914 
r. mdlał się na front rosyjski, jalko żoł
nierz niemiecki i wkrótce potem dostał 
się do niewoli. Świątek pozostawił w 
Czersku żonę z dzieckiem. W głębi Ro
sją przechodził całą odysseję, starając 
się przez kiilka lat bezskutecznie powró
cić do rodziny. Żadnej korespondencji 
z żoną nie mógł przeprowadzić. Gdy po 
rewolucji w Niemczech do Rosji wracali 
jeńcy rosyjscy z obozu niemieckiego w 
Czersku, Świątek dowiedział się, że je
go żona nie żyje. Nie dbając e dziecko, 
osiedlił się w Dubówce w gnbemji sara
towskiej, gdzie poślubił pewną nieamkę. 
Ślub odbył się bez jakichkol wiek doku
mentów, stwierdzających, że Świątek 
jest człowiekiem wolnym. Z małżeństwa 
tego urodziło się troje dzieci.

Dopiero w lutym be. Świątek opuścił 
Ro^ją. udając eię najpierw do Królewca, 
a następnie do Czerska. Okazało się, że 
w międzyczasie żona jego, otrzymawszy 
wiadomość, że mąż nie żyje, oraz pozwo
lenie sądu na zawarcie ślubu po zagi
nięciu pierwszego męża, wyszła powtór

ciężki. Drugi z (pośród -ujętych bandy
tów^ Stanisław Wrona, jak się okasmje 
przed trzema miesiącami dokonał jesz
cze innego napadu rabunkowego na in- 
kasentkę Steiniberżaukę, której zrabował 
2000 zł. Oczywiście i przeciwko niemu 
toczy aię dochodzenie w trybie doraź- 
aym.

stosunki rodzinne.
nie za mąż i z drugiego maiżeństwm ma 
dwoje dzieci.

Druga żona świątka, mieszkająca o- 
becnie w Królewcu, zgłosiła eię do władz 
polskich, zawiadamiając, iż Świątek po
zostawił ją bez środków do życia z troj
giem dzieci.

B. jeniec wojenny oddał się w ręce 
władz, oskarżając się o bigannję, ażeby 
w ten ąposób rozwiązać tak tragicznie 
zawikłane swoje stosunki rodzinnie.

Rocznica
ORIENT-EKSPRESU.1

W tych dniach ubiegło 50 lat od chwili 
gdy poraź pierwszy z dworca St. Lazare 
w Paryżu wyruszył w drogę do Konstanty
nopola pociąg bezpośredni t zw. Oirienit- 
Ekispress. Pociąg ten składał się z początku 
z drwóch wagonów bagażowych, dwóch salo
nowych i -wago-niu restaiumacyjmego. Salonki 
przerabiano na noc na wagony sypialne. 
Przy pierwszej Swej podróży Orient-Eks- 
preas zabrał z Paryża 54 podróżnych. Do 
Wiednia przybył Hksprees w t. 1985 po 27 
godzinach 36 ml rautach od wyjazdu z Pary
ża, na przebieźenie zaś przestrzeni i Wied
nia do Konstantynopola (3098 Miok) spo- 
tmzebował aż 75 godfein. Dzisiaj całą tę 
przestrzeń odrabia Orient-Elosrprre&s w 81 go
dzin. Kursuje on tary razy na tydzień.

ES CIEKAWE
RADJO W SŁUŻBIE 

KONTRABANDY.

menie wygląda tak: ktoś z radioamatorów 
Biregera przechwycił osołdśwą rozmowę na 
£aK krótkiej: nieznany głos podawał coś w 
rodzaju tastruflocji, jak należy rachować się 
w okolicy Biegenz na Rheaaibritake. To od
krycie wskazuje, że fala zadjowa aataoso- 
wana aastalą, jako środek porozumiewawczy 
między kimś tajenuniozym aa pograniczu 
auetr.j&cfco - sejwajcanstdeuą a osobnikami 
sanugirająeynzi cukier, kawę i herbatę etc, 
ze Szwajcarji przez Rheiinbańioke do Austrji. 
W każdym razie stwierdzono, że w ostatnich 
czasach de Austrji przeniknęło wiele wyro
bów ze steanpłeim szwajcarskim, a przed e- 
wszystkiem żywaioścd, której ślady pocho
dzenia łatwe zatrzeć.

PÓfAfflLJONOWY ABO8NENT 
RADJOWY W AUSTRJI.

Rezed kilku dniami radjofonje austrjac. 
Isa obchodziła osobliwą uroczystość: miano
wicie zaokrąglono do pół miljona liczbę a- 
bonerutów w całej Austrji. Bohaterem uro
czystości był majster kotlarski z Wiednia, 
Ani Landkamimeir, człowiek żonaty i dziet
ny. P. Landikamsner, ulegając prośbom naj- 
■staarezego syna, nabył dla domu odbiornik 
radjowy. Ale odbiornik wypndło zarejestro
wać i p. Lamdkaimmer zrobił to niezwłocz
nie. Jakież było jego zdziwienie, gdy etazy. 
mai od dyrekcji ^Ravagu“ pisemne zapro
szenie na zwiedzenie raidjostacji. Tu zacne
go kotlarza poproszono do wielkiego studja, 
częstowano doiskonałem winem i cygarami. 
Skromny gość gubił się w domysłach, skąd 
spadło nań tyle zaszczytów. Ale nieborak 
stracił głowę do reszty, gdy do studja przy
byli, aby go powitać: minister handlu i prze
mysłu i dyr. (edtjosiaicgt, ściskając dłoń Jeo- 
blaroa, minister prosił o przyjęcie w upomin
ku złotego zegarka c odpowiedniemi iin- 
stkrypęjaima. I tn dopiero p. Landkammer do
wiedział się, że wykupił na poczcie szczę
śliwy, półmdljonowy z rzędu abonament na- 
djowy, z którym ,Jłevag“ postanowił zwią
zać takie honory.

WRÓŻE Z PRZED 2000 LAT.
Korzystanie * usług wróżbiarzy w staro

żytności było równie modne jak dzisiaj; 
przed udaniem się w podróż, przed powuaę- 
ciermi jakiejś ważnej decyzji uważano m 
niezbędne zasięgnąć porady wróżbiarzy. Ale 
że konkurencja i wówczas była dhiża, więo 
nic dziwnego, że jasnowidze uciekali się <ł« 
pomocy reklamy. Największą propagandę 
reklamową uprawiała wyrocznia delfieka; 
podazas rozkopywania min świątyni Sera- 
pisa pod Memfis odnaleoioao kilka tablic 
kamiennych z napisami. Na jednej z nich 
odcyfrowano następującą reklamę: „Wyja
śniam i tłomacze sny, cieszą się protekcją 
bogów, przynoszę szróęścńe, jestem wróż- 
biarzem z Krety*,

MYDŁO DfROŻEJE.
— Słyszałeś? Soda będzie opodatkowana, 

więc mydło zdrożeje.
— Nic nie szkodzi! Dziś największe ka-> 

rjetry robi eię bez mydła!
PRZYGANIlA kocioł garnkowi.

— Ta Peplińska to taras zna plotkarka; 
Potrafi godzinami obmawiać wszystkich.

— Az kim tak rozmawia?
— Ze mną...

ĄNASTAZJA DREWNOWSKA

AS W RĘKU NIKI
■i6) — M

Nika wiidiziaia, że „razżairła** tuta sieibie wszyst
kie kobiety, ale, że mężazyźnii wszyscy bytla pod 
je>j mrokiem. Kusiło ją, żeby ten triuflnf detmottistro- 
wać. ,

|— Głowa jamie boli — zwróciła się do szwagra 
flali. — Czy pan doktór tntie ma ptnzy sobie jakie
go proszku ? Niech pan zobaczy, czy niie mam cza
sem gorączki.

Doktór wstał i ipochyłił się md nią z wyrąz- 
setm rozcztuilenietm, pnzytem dotknął delikatnie jej 
czoła.

— Nie mamy gorączki, panno Niko, a proszek 
się zna jdzie. Pewnie zjedtliśmy za dużo czekoladek. 
Izo — zwrócił się do żony — maałaś prtzy sobie pro
szek na ból głowy?

Pani doktorowa sięgnęła w milczemiu po toreb
kę. Jej chłodna twamz była tak wymowna^ że Nika 
roześmiała się znacząco:

— Nde, dziękuję, już mń przeszło. Niech pan 
doktór wratca do żony. Ją głowa boli.

I nachyliła się znów do narzeczonego.
— Dobrze idizie — myślała. !— Wszystkie trzy 

utopiłyby mnie w łyżce wody. Krysi odbiłam kon
kurenta... Doktorek też, żeby się nie bał żony... Ten 
student nie spuszcza ze mnie oczu... Co za wspa
niała wycieczka!

Jedinean słowem Nika była szczęśliwa. Leaz

Asia siedziała u dziobu łodzi, tak że upuszczo
na w wodę torebka popłynęła * prądem i została 
wbyle, lecz minęła łódź wzdłuż bunty za daleko, 
żeby ją było można sięgnąć.

Asia załamała ręce.
— Niedołęgi, eafamdttiły, niedorajdy! — zaczę

ła wołać, niemal z płaczem, i— Całe inzydtzaeści 
złotych dijabli wzięło. Tyle pieniędzy!

Wśród towarzystwa zapanowała konsternacja. 
Student zaśmiewał się zupełnie bezceremonjałnie. 
Bohdan przygryzł usta.

Zaito w Nikę jakby piorun strzelił. Zerwała eię 
z ławki, doskoezyła do siostry i natrząsnęła ją talk 
mocno za ramiona, że dziewczyna umilkła. Przy 
tem zaeyczała jej w samo ucho:

— Cicho, bo jak Boga kocham, zbiję na kotlet. 
Dam ci te głupie trzydzieści złotych, tylko żebyś 
mi się nie odzywała, bo pożałujesz!

— To daj odrazu — szepnęła Arna.
Pod wpływem tej kompromitacji Nika oprzy

tomniała i przypomniała sobie, że jakoś tego dnia 
nie pamiętała o doibrym tonie. Jednakże, po głęb- 
szem zastanowieniu, doszła do wniosku, że „aic ta
kiego” nie zrobiła. To, że «ę podobała więcej niż 
„tamte”? To, że „chłopcy” patrzyli tylko na nią?—

— Możebyśmy już wrócili? — szepnęła Hala 
do Krysi. — Głowa mii pęka. Nie wiem poprostu, 
co się ze mną dzieje. Panie Bohdanie...?

— Słucham panią? |— za©vitał Bohdem. nataząc 
na nią z roztarmieniem.

— Może już wrócimy? •
— Nie, nie, ja nie chcę! — zawołała Nika.
I w tej chwili pochwyciła wzrok Hali, utkwio

ny w twarzy Bohdana... i zrozumiała, źe ma w niej 
rywalkę. Aż się w niej zagotowało, ale nie z za
zdrości, czy z oburzenia, a z triumfalnej, proletair- 
jackiej radości.

— Niech mnie patni ładnie poprosi, to wróci/ 
my — dodała.

Bohdan zupełnie nieświadomy dramatu, roz
grywającego się międizy temi dwiema kobietami, 
roześmiał się swobodnie.

— No, niech pani poprosi!
Może jeszcze nigdy w życiu Hala niie przeży

ła takiej ciężkiej chwili. Domyśliła się, że Nika 
wyczuła jej tajemnicę, że się z niej nąigrawa i ż» 
chce ją z miejsca upokorzyć. Nie chciała jej pro
sić, Ale nie chciała również, nie prosząc, okazać 
gwałtowności swoich uczuć. Siląc się więc na we
sołość, rzekła:

f— Będzie tak, jak królowa rozkaże!
I odwróciwszy się, zaicz^a rozmawiać z Krysią,
— Królowo, rozka,zuj! — szepnął Bohdan.
— Jedteiemy dalej — zadecydowała Nika. me 

odgrywając oczu od Hali.

ROZDZIAŁ VII.

Marta Mruczkowska siedziała na trawie przed 
damkiem, w którym 'wynajmowała pokój z kole- 
żamką, Jadzią Dziubalską i, nawlekając na eznu- 
reczek kolorowe paciorki, nuisala cienkim dyszkao- 
iesnr
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ROŻNEUZDROWISKA.

PROSZEK

WOLNE PRZEJŚCIE DLA GĘSI-
PoEcjamlt angielski zatrzymał auta, aby gęsi i kaczki mogły przejść na drugą stronę ulicj

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTACI
TABLETEK.

ŻĄDAJCIE ORYGIHALNYCH PROSZKÓW 

z KOGUTKIEM" 
u i i -m-r^r

^'''USUWA NAjUPORCŹYWSZY

* BÓL GŁOWY
.... .5; ' ... . !'■ " —* . ""IW" "■ ..

MIGRENĘ NEWRALGJĘ,

BÓLE ZĘBÓW.
GRYPĘ, PR Z Eli E ■ IE MIA
bóle: artretyczne /

STAWOWE, KOSTNE i T.P

RABKA
„Łowiczanka'1 pensjo
nat d-rowych Karasiń 
sklej i Ryglickiej. — 
Poleca pokoje na se
zon zimowy. 8484

„USTROŃ
PERŁA BESKIDÓW1' 

Wspaniałe tereny nar
ciarskie. Hotel-pensjo- 
nat Jamróza, telef. 11 
Czynny cały rok. — 
Przyjmuję także dzie
ci bez towarzystwa ro
dziców. 8541

POSADY 
i PRACE

Ogłoszenie
W dniu 22 grudnia r. b. o godz. 17 

zagubiona została w urzędzie pocz
towym w Sosnowcu albo na ulicy od 
3 Maja do Nowopogońskiej 

łiigtii nadawcza lislh z wjkłj tk m iHjct 
nadawanych przez Inspektorat pra
cy. Uprasza eię znalazcę, dla którego 
nie ma ona żadnej wartości o dorę
czenie jej do urzędu inspekcji pra
cy w Sosnowcu, ul. 3 Ma ja 9 za wy
nagrodzeniem. 8767

Szwedzki “ ludowy zwyczaj zachowywany 
jest jeszcze dotychczas. Według tego zwy
czaju młoda wybranka z pośród wielu in
nych dziewcząt stroi sobie głowę zapalone

mu świecami i obchodzą miasto.

»

KINO
Min 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

Po^in. „Z A B A W K A“
w rolach tyt. Alma Kar, Eugenjtisz Bodo, Jerzy Mar i Żula Pogorzelska
Następny program I Na zakończenie Świąt najweselsza komedja p. t. 

„URWIS z HISZPANJI“ t&’rVa%noyb> 
w roli tytułowej największy komik ekranu EDDIE CANTOR

Do tego obrazu wyświetlany będzie 2-gi dodatek kolorowy, wyłączna 
eksploatacja tylko Kina „Zagłębie" „W KRAINIE NEPTUNA1*. — 
Dla (młodzieży dodatek ten wyświetlany będzie w dozwolonym progra

mie porannym 1 stycznia 1934 <r. o g. 11.30.

KINO 
„EIEIT 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
tel. 10-95.

NAJROZKOSZNIEJSZA KOMEDJA MUZYCZNA! 
JEDYNY PRAWDZIWY PROGRAM SYLWESTROWY! 
MAURICE CHEVALIER w ,woil ^'.p"oi roli 

„ROZKOSZNE KŁOPOTY” 
Współudział bierze najcudowniejsze jednoroczne zja

wisko ekranu BABY LEROY.
Początek 1 seansu o 4 w niedzielę i święto o 2.

KINO 
jaf 
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Od środy 27-go i dni następne. 
Poemat bohaterstwa i wielkiej miłości.

„GENERAŁ CZENG”
Wzruszający dramat dwóch przyjaciół, rozgrywający się wśród 
dantejskich wypadków w Mandżurji w roli gł. Jack Holt. 
Ludzie bez ojczyzny! Rzeź i pożar Szanghaju.

POTRZEBNY 
dozorca domowy, do
kładny i lubiący po
rządek. Oferty „.No
wy Dom" Administra 
cja „Kurjer Zachod
ni". 8756

LOKALE

POKÓJ 
umalowany wynajmą 
solidnemu panu. — 
Mościckiego 19, m. 11 
panter od 12 — 4.

8657

l®ł!

KINO
a„Ans

w Dąbrowie 
Górniczej

li

Wielki polski film p. t.

„DZIEJE GRZECHU"
W-G POWIEŚCI STEFANA ŻEROMSKIEGO 

w rolach głównych: Karolina Lubieńska, Dobiesław 
Domięcki, Bogusław Samborski, Junosza Stępowski

NADPROGRAM DODATKI DŹWIĘKOWE. 
Następny program: „DZIŚ ZYJEMY

Obwieszczenie
a ostatecznym terminie sprawdzeń wierzytelności.

Syndyk tymczasowy masy 
niierunego „Helena11 w Niwce,

ja 19, w Wydziale Handlowym decyzją z dnia 22.XI 1933 wyznaczył

(art. 510 K. H.)
mdłości f-my „Kopalnia Węgła Ka- 

______ „__________  ______ J-ka z ogr. odpow." inż. Stanisław 
Waligórski /komunikuje, iż Są/d Okręgowy w Sosnowcu, ul. 1-go Ma
ja 19, w Wydziale Handlowym decyzją z dnia 22.XI 1933 wyznaczył 
stosownie do art. 511 KH. nowy jednomiesięczny termin prekluzyj- 
py do sprawdzenia wierzytelności wymienionej masy upadłości, zaś 
Sędzia Komisarz stosęwnie dó powyższej decyzji wyznaczył terminy 
Kprawdzeń na dzień 27.1 1934 r. o godzinie 10 rano w Sali Zebrań 
Wydz.iału Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu przy ulicy 
l-go Maja 19.

Wierzyciele, którzy sprawdzeń nie dokonają tnie będą należeli 
dó mających nastąpić podziałów funduszów masy upadłości. 8765

Syndyk tymczasowy Masy Upadłości 
Kopalni Węgla Kamiennego „Helena" 

w Niwce
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 

Inż. Stanisław Waligórski.

py do sprawdzenia wierzytelności wymienionej masy upadłości, zaś
~__ 2._______*- i * J * j

sprawdzeń na dzień 27.1 1934 r. o godzinie 10 rano w Sali Zebrań

MŁODE PANIE 
tańczące i śpiewająca 
zgłaszać się mogą vl 
Teatrze Miejskim v 
Sosnowcu iod godiz. 

11 do 1 popoł. 874<
PIECE 

przenośne ciągłopalnl 
Patent Nr. 2503. Nao 
zwyczajny wynalazet 
w dziedzinie ogrzewd
nej. Wyrób krajów) 
S. Unierzyski p. Gro

dziec k. Będzina, te) 
fon Będzin 609. 864

WIELKA ZNIŻKA
CEN!

Łyżwy figurowe, — 
hockejowe, buty naif 
ciarskie, łyżwiarskie, 
hockejowe. — Narty 
oraz wszelki ekwipu
nek.

„ST AD JON*, 
Sosnowiec. Mościckie
go 6 (Kościelna). Du 
ży wybór. 864,

Reklama
jest dźwignią

handlu

Lecznica chorób skórnych
i wenerycznych „POMOC"

czynna od 10—1 i od 4—7 
w święta od 11—1.

8409 Sosnowiec, 
Sienkiewicza 17a parter 

dom Pracown. Przemysł. Handl.

Wizyta zł. 5.—

Ihmiemie

ZMAK rA9RVcflW 
EWCE — PIERŚCIENIU

KOWALSKIHA
USUWA HAJUP0RCZYW5ZE

BÓ L E je toy y

STRASZNY SEN.
— Miałem straszmy sen. Śniło mi się, że 

byiem szwcdem!
— Cóż w tem strasznego?
— Przede ja nie umiem ani słowa po 

śzwedaku!

ciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła" •ą naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości. 

Sprzedają apteki i okłady apteczne.

COŚ DLA PAŃ.
W Chinach panuje zwyczaj dokonywania 
powyżej przedstawionej operacji na mę

żach, którzy zdradzają swoje żony.

Dbajcie o swoje zdrowie! 
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła" 
z marką .Kogut” są stosowane 
przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach £ół-

w tekście 45 gr.; u tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach f poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

60 «' Seryjne drobne ogłoszenia.
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WYDAWCA i REDAKHOtt NACZ. STEEAW AtoNOLD.
Za

Po 10 wyrazów w każdom koostiają.

30 drobnych ogł. 16.00 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł. 
-haady wyraa dodatkowy dopłaca sią p. $ gr.
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